
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

Rev. č. Datum Schválil Stručný popis změn 

 

KOOPERACE V PROFESI  tel.: 

  fax.: 

PRO DUIS s.r.o.  e-mail: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: 

Ing. Dvořák 

Projektant: 

Ing. Dvořák 

Hl.ing.proj.: 

Ing. Dvořák 

Tech. kont.: 

Ing. Vach 

 

Investor: VaK Židlochovicko Kraj:   Jihomoravský Formát:  

 Datum: 02/2013 

 Stupeň: PSP 

 Soubor: B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC 

Příloha: 

  SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

Měřítko: 

 

Čís. zakázky: 

0907 

Č. přílohy: 

B. 

ŽABČICE 

INTENZIFIKACE ČOV 
 

DUIS  S.R.O. 
Projektové  a  inženýrské  služby 
Srbská 1546/21,  612 00  B R N O 

E-mail: duis@duis.cz 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 1 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Obsah: 
 

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA ................................................................................................................. 2 

B.1. Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení .............................................................................. 2 
B.1.a Zhodnocení staveniště ................................................................................................................................ 2 
B.1.b Urbanistické a architektonické řešení stavby ............................................................................................. 3 
B.1.c Technické řešení ......................................................................................................................................... 3 
B.1.d Napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu ....................................................................... 11 
B.1.e Řešení technické a dopravní infrastruktury vč. dopravy v klidu ............................................................... 11 
B.1.f Vliv stavby na životní prostředí a řešení jeho ochrany ............................................................................. 11 
B.1.g Řešení bezbariérového přístupu ............................................................................................................... 16 
B.1.h Průzkumy a měření ................................................................................................................................... 16 
B.1.i Údaje o podkladech pro vytýčení stavby .................................................................................................. 16 
B.1.j Členění stavby na stavební objekty a provozní soubory ........................................................................... 16 
B.1.k Vliv stavby na okolní pozemky a stavby .................................................................................................... 17 
B.1.l Způsob zajištění ochrany zdraví a bezpečnosti pracovníků ...................................................................... 17 

B.2. Mechanická odolnost a stabilita .................................................................................................................... 18 
B.3. Požární bezpečnost ........................................................................................................................................ 19 
B.4. Hygiena, ochrana zdraví a životního prostředí .............................................................................................. 19 
B.5. Bezpečnost při užívání .................................................................................................................................. 19 
B.6. Ochrana proti hluku ....................................................................................................................................... 19 
B.7. Úspora energie a ochrana tepla...................................................................................................................... 20 

B.7.a Splnění požadavků na energetickou náročnost budov .............................................................................. 20 
B.7.b Stanovení celkové energetické spotřeby stavby ........................................................................................ 20 

B.8. Řešení přístupu a užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace ................................ 20 
B.9. Ochrana stavby před škodlivými vlivy vnějšího prostředí ............................................................................. 20 
B.10. Ochrana obyvatelstva .................................................................................................................................... 20 
B.11. Inženýrské stavby (objekty) ........................................................................................................................... 20 

B.11.a Odvodnění území včetně zneškodňování odpadních vod ..................................................................... 20 
B.11.b Zásobování vodou ................................................................................................................................ 20 
B.11.c Zásobování energiemi .......................................................................................................................... 20 
B.11.d Řešení dopravy .................................................................................................................................... 21 
B.11.e Povrchové úpravy okolí stavby, vč. vegetačních úprav ....................................................................... 21 
B.11.f Elektronické komunikace .......................................................................................................................... 22 

B.12. Výrobní a nevýrobní technologická zařízení staveb ...................................................................................... 22 
B.12.a Základní účel, funkce, kapacita a technické parametry stavby ............................................................ 22 
B.12.b Popis technologických procesů ............................................................................................................ 22 
B.12.c Údaje o počtu pracovníků .................................................................................................................... 22 
B.12.d Údaje o spotřebě energií ..................................................................................................................... 22 
B.12.e Bilance surovin, materiálů a odpadů ................................................................................................... 22 
B.12.f Vodní hospodářství ................................................................................................................................... 22 
B.12.g Řešení technologické dopravy ............................................................................................................. 22 
B.12.h Ochrana životního a pracovního prostředí .......................................................................................... 22 

B.13. Koordinační opatření ..................................................................................................................................... 22 
B.14. Přílohy ........................................................................................................................................................... 23 

B.14.a Blokové schema ČOV .......................................................................................................................... 23 
B.14.b Výpočet ČOV ....................................................................................................................................... 24 
B.14.c Situace PHO ........................................................................................................................................ 42 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 2 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

B. Souhrnná technická zpráva 
Předkládaná projektová dokumentace řeší návrh intenzifikace stávající ČOV Žabčice.  

Na stávající ČOV Žabčice jsou čištěny splaškové odpadní vody z obcí Žabčice,Unkovice a Přísnotice. Odpadní vody 

jsou z jednotlivých obcí na ČOV čerpány.  

Stávající ČOV Žabčice byla realizována jako mechanicko-biologická s aerobní stabilizací kalu a s uskladněním kalu. 

ČOV byla vyprojektována a navržena v letech 1995 a budována byla v následujících letech.Ve výhledu ČOV uvažovala 

s napojením 3038 EO s výsledným zatížením 183,8 kgBSK5/den a průměrnou produkcí odpadních vod 508,8 m3/d. 

Tato projektovaná kapacita z roku 1995 je dnes vlivem rozvoje všech tří obcí překročena. V současné době je napojeno 

cca 3600 EO a stávající ČOV je z hlediska EO přetížená, i když vykazuje ve všech ukazatelích dobré výsledky. 

Další napojení nové zástavby, plánovaných výrobních objektů apod. se v současné době nedoporučuje. Napojení 

dalších obyvatel bude možné až po intenzifikaci ČOV.  

 

B.1. Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení 
B.1.a Zhodnocení staveniště 

Staveniště je dáno stávajícím areálem ČOV Žabčice a polohou recipientu. Je umístěno v souladu s Územním plánem.  

Nové objekty budou budovány v  areálu ČOV v těsné blízkosti existujících nádrží, budov a ostatních objektů ČOV.  

Mimo areál ČOV je navrženo nové vyústění odtokového potrubí z ČOV do vodního toku Šatava. 

 Areál ČOV je oplocen a vybaven příslušnými čistírenskými a pomocnými objekty. Areál ČOV je napojen na rozvody 

elektrické energie přípojkou NN, má vlastní studnu a rozvod užitkové vody. Průměrná nadmořská výška upraveného 

terénu v areálu je 179,75 m n.m. Území bude pro novou výstavbu vhodné z hlediska majetkoprávního i technického. 

Staveniště je pro výstavbu ČOV vhodné, složitější mohou být základové podmínky zejména s ohledem na hladinu 

podzemní vody – ustálená hladina podzemní vody je cca 1m pod terénem.  

V celém zájmovém území výstavby je nutno počítat s koncentrovaným výskytem stávajících stavebních a 

technologických objektů, včetně podzemních inženýrských sítí, zajišťujících chod ČOV. Umístění nadzemních objektů, 

armaturních prostor a trasy inženýrské sítě byly převzaty z PD stávající ČOV. Před zahájením bude nutné vytýčení 

všech inženýrských sítí. Negativní dopady vytýčení na technické řešení rekonstrukce se nepředpokládají. 

Výstavbou mohou být dotčena ochranná pásma stávajících inženýrských sítí, komunikací a ostatních zařízení. V návrhu 

byla respektována ČSN 73 6005 - Prostorové uspořádání sítí technického vybavení. 

Přístup na stavební pozemky po dobu výstavby bude po stávajících krajských a stávajících místních komunikacích.  

Dotčené pozemky jsou pro zamýšlenou výstavbu vhodné. 

V rámci přípravy staveniště ČOV bude nutno odstranit skupinu náletových keřů a stromů. Stávající porost nacházející 

se v zájmovém území výstavby, který nebude nutné odstranit, bude chráněn proti poškození dřevěným bedněním. 

Stavba nezasahuje do chráněných objektů, dřevin, porostů a památek. 

Pro stavbu je nutný dočasný zábor zemědělského půdního fondu, není nutný zábor lesního půdního fondu. 

 

B.1.a.1 Vodní toky - recipient 

Odpadní vody z bodového zdroje znečištění (ČOV Žabčice) budou vypouštěny do následujícího vodního toku – 

recipientu: 

 

ID vodního toku: 416510100100  

Název vodního toku: Šatava 

Inventární číslo podle CEVT: 10 100 141 

Celková délka vodního toku: 31,986 řkm 

Významnost toku: páteřní tok vodního útvaru  

ID pramenného úseku toku: 416510100100  

ID posledního úseku toku: 416510505100  

Horní styčník recipientu (řkm 0=ústí nebo státní hranice): 9,891 řkm 

ID recipientu: 412790000100  

Název recipientu: Svratka  

ID hlavního povodí: 4  

Název hlavního povodí: Dunaj  

ID metadat: VUV_DBVTOKPOV_2009052



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 3 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

7 

 

Tok je veden jako:     kaprová voda 

Průtoky vodního toku Šatava, jsou v profilu v místě navrhované výusti z ČOV Žabčice následující: 

Qa = 0,1155 m
3
/s, Q355 = 0,0086 m

3
/s, Q1 = 1,7 m

3
/s, Q5 = 5,5 m

3
/s, Q20 = 11,2 m

3
/s, Q100 = 21,0 m

3
/s 

 

Územím protéká řeka Svratka, do které je vyústěno stávající odtokové potrubí z ČOV. Koryto řeky Svratky je vzdáleno 

od areálu ČOV cca 1700 m. 

Stávající areál ČOV se nachází v záplavovém území řeky Svratky při Q100. Kóta pro Q100 v korytě řeky Svratky se 

pohybuje na úrovni 182,18 m n.m. Dle vyjádření Povodí Moravy inundační hladiny Q100 nejsou v dané lokalitě 

spočítány.  

Průměrná kóta upraveného terénu v areálu ČOV je 180,00 m n. m a je navýšena nad okolním terénem 1 m. 

 

Vodní tok Šatava patří do následujícího útvaru povrchových vod tekoucích: 

 

Útvar povrchových vod tekoucích 

ID útvaru:       41651050    

Název útvaru:      Šatava po stí do toku Svratka  

ID páteřního toku:     

Kmenový vodní tok:      Šatava  

Oblast povodí ČR:      Dyje 

Mezinárodní oblast povodí:     Dunaj  

Změna kategorie z tekoucích na stojaté:    ne   

Kategorie útvaru:      tekoucí   

Typ útvaru:       11114     

Stupeň ovlivnění útvaru:      silně ovlivněný   

Útvar v péči státu:      CZ   

Závěrný profil na území státu:     CZ   

 

Typ útvaru povrchových vod tekoucích 

Ekoregion:       Maďarská nížina   

Typ: nadmořská výška, m:     <200   

Geologický typ:       křemitý   

Typ: plocha povodí, km2:      <100   
Typ: Strahler:       4   

 

B.1.b Urbanistické a architektonické řešení stavby 

Stokové sítě a ČOV jsou technické objekty, jejichž hlavním kritériem je účelovost a provozní spolehlivost. 

Stavební objekty pro čištění odpadních vod a kalové hospodářství jsou řešeny jako monolitické železobetonové nádrže. 

 
B.1.c Technické řešení 

B.1.c.1 Cílový stav 

V návrhu intenzifikace ČOV Žabčice jsou respektovány závěry vyplývající ze zpracovaného PRVKUK 

Jihomoravskéhokraje.  Kapacita provozu (zatížení) ČOV byla stanovena na základě územně plánovací dokumentace a 

aktualizovaného průzkumu znečišťovatelů v obci z roku 2010 v rámci projektu pro územní řízení. 

Tyto skutečnosti jsou promítnuty do dimenzování a technického řešení ČOV. 

Stávající ČOV Žabčice byla navržena jako mechanicko-biologická ČOV s aerobní stabilizací kalu a s uskladněním kalu. 

ČOV byla vyprojektována a navržena v letech 1995 a budována byla v následujících letech. Ve výhledu ČOV 

uvažovala s napojením 3038 EO. V současné době je napojeno cca 3600 EO a  ČOV je z hlediska EO přetížená. 

Z tohoto důvodu  a vzhledem k rozrůstající se zástavbě v zájmovém území je nutné provést zvýšení kapacity stávající 

ČOV. 

Stávající kanalizace v obci Žabčice, Unkovice a Přísnotice bude provozována beze změny. V rámci výstavby nových 

objektů na ČOV budou za účelem uvolnění staveniště provedeny přeložky výtlačných kanalizačních řadů z výše 

uvedených obcí. 

 Navržené řešení je průchodné z hlediska majetkoprávního i z hlediska stanovisek dotčených orgánů a organizací. 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 4 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Stokové sítě a ČOV jsou technické objekty, jejichž hlavním kritériem je účelovost a provozní spolehlivost. 

Nové objekty jsou převážně řešeny jako typové v obvyklém provedení. 

U všech PS a SO  kanalizace a ČOV je nutno preferovat dlouhou životnost  a spolehlivost všech konstrukcí a 

technologického zařízení. Nádrže musí být vodotěsné a odolné proti povětrnostním vlivům a agresivitě čištěné vody. 

Kvalita konstrukčních materiálů je dána požadavkem na účel a životnost konstrukcí – viz část F. 

B.1.c.2 Obyvatelstvo 

Početní stav obyvatel je v posledních letech stabilizovaný. Dle informací zástupců obcí napojených na stávající ČOV se 

předpokládá s nárůstem obyvatelstva. Předpokládané počty obyvatel napojených na kanalizaci a ČOV jsou patrné 

z následující tabulky. 

 

rok 2010 2020 

počet obyvatel Žabčic 1 600 1900 

počet obyvatel Přísnotic 807 1047 

počet obyvatel Unkovic 660 774 

počet obyvatel celkem 3 067 3 721 

 

B.1.c.3 Vybavenost 

Stávající stav 

Zařízení občanské vybavenosti je úměrné velikostem a významům jednotlivých obcí. Jejich přehled je v následujících 

tabulkách. 

 

ŽABČICE 

Veřejné instituce Školství a výchova Kultura a osvěta Zdravotnictví 

obecní úřad mateřská škola lidový dům zdravotnické středisko 

požární zbrojnice základní škola kostel  

pošta  myslivecká chata  

knihovna    

    

Sport a rekreace Obchod Služby Restaurace 

sportovní hala (tělocvična, 

posilovna) 

obchod smíšené zboží kadeřnictví Sport 

fotbalový stadion cukrárna kosmetika Bar U draka 

koupaliště řeznictví pedikúra Hospoda U Janků 

sokolovna květinářství dům s pečovatelskou 

službou 

Restaurace Gambrinus 

 prodejna ovoce a zeleniny turistická ubytovna U Duchoňů 

  čerpací stanice pohonných 

hmot 

 

 

Výhled 

Je počítáno s výstavbou multifunkčního centra s restaurací (100 míst) a ubytovacím zařízením (40 lůžek).  

 

PŘÍSNOTICE 

Veřejné instituce Školství a výchova Kultura a osvěta Zdravotnictví 

obecní úřad mateřská škola kulturní dům  

požární zbrojnice základní škola farní kostel  

knihovna    

    

Sport a rekreace Obchod Služby Restaurace 

 obchod smíšené zboží kadeřnictví V zatáčce 

fotbalový stadion konzum kosmetika Cechmaisterovi 

 

Výhled 

Nepočítá se s výstavbou žádného zařízení občanské vybavenosti. 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 5 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

UNKOVICE 

Veřejné instituce Školství a výchova Kultura a osvěta Zdravotnictví 

obecní úřad mateřská škola kulturní dům  

požární zbrojnice základní škola kostel  

knihovna    

    

Sport a rekreace Obchod Služby Restaurace 

 obchod smíšené zboží  U Špačků 

 

Výhled 

Nepočítá se s výstavbou žádného zařízení občanské vybavenosti. 

 

B.1.c.4 Průmyslová a zemědělská výroba 

ŽABČICE 

Stávající stav 

Školní podnik Žabčice – mechanizační středisko 

Integra – drůbežářská líheň 

Drobná výroba a služby –  dřevovýroba 

    kovodílna 

 

Rekreace a cestovní ruch – sportovní plochy jsou zastoupeny drobnými hřišti pro děti a mládež situovanými v prostoru 

veřejné zeleně, v sousedství ČOV bylo vybudováno koupaliště. V současné době není v sídle rozsáhlá rekreační 

aktivita, pouze část zástavby je využívána k víkendovým pobytům. Přes Žabčice a Přísnotice vede cyklistická stezka 

Brno - Hevlín. 

 

Výhled 

V průmyslové (podnikatelské) zóně jsou k dispozici pozemky pro firmy běžné výroby, produkují jen odpadní vody ze 

sociálního zázemí. 

Ve výhledu není uvažováno s  nárůstem odpadních vod produkovaných technologickými linkami výroby. 

 

PŘÍSNOTICE 

Stávající stav 

Moracell – prodejce produktů pro osobní hygienu a domácnost 

Firma Vala – zpracování a konzervárna zelí 

Integra - šlechtění, produkce a prodej drůbeže 

 

V zemědělství hospodaří na většině půdy (2668 ha) Školní podnik Žabčice. Zabývá se pěstováním kukuřice na zrno, 

řepky ozimé, obilovinami, konzumního máku, osivové hořčice, vinné révy, pěstuje meruňky, broskve a višně. 

Zpracovává hrozny ve vlastním sklepním hospodářství. Podnik chová cca 240 dojnic, 100 telat, 217 jalovic, 255 

prasnic, dále jatečné býky a jatečná prasata.  

 

Rekreace a cestovní ruch – sportovní plochy jsou zastoupeny areálem hřišť u základní školy, sokolovny a drobnými 

hřišti pro děti a mládež situovanými v prostoru veřejné zeleně. V současné době není v sídle rozsáhlá rekreační aktivita, 

pouze část zástavby je využívána k víkendovým pobytům. Přes Žabčice a Přísnotice vede cyklistická stezka Brno - 

Hevlín. 

 

Výhled 

Firma Integra plánuje napojit areál líhně kuřat na kanalizační síť a tím i na ČOV. 

 

 

UNKOVICE 

Stávající stav 

V obci není žádná průmyslová ani zemědělská výroba. 

Rekreace a cestovní ruch – sportovní plochy jsou zastoupeny a drobnými hřišti pro děti a mládež situovanými 

v prostoru veřejné zeleně. V současné době není v sídle rozsáhlá rekreační aktivita, pouze část zástavby je využívána 

k víkendovým pobytům.  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 6 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Výhled 

Neplánuje se rozšíření průmyslové ani zemědělské výroby. 

 

B.1.c.5 Stanovení zatížení ČOV 

Návrhové parametry jsou převzaty z podkladů Investora. 

 

Název Označení Jednotka Hodnota 

bilanční 

Maximální 

týdenní 

zatížení 

Průměrný bezdeštný denní přítok Q24,m m
3
/den 492,5 607,5 

Přítok vod balastních QB m
3
/den 152,7 151,9 

Průměrný bezdeštný denní přítok Q24 m
3
/den 

m
3
/hod 

l/s 

652,4 

27,2 

7,6 

812,6 

33,9 

9,4 

Maximální bezdeštný denní přítok Qd m
3
/den 

l/s 

849,4 

9,8 

1055,6 

12,2 

Maximální bezdeštný hodinový přítok Qh,max l/s 18,1 23,4 

Minimální bezdeštný hodinový přítok Qmin l/s 5,2 6,0 

Maximální „dešťový“ hodinový průtok přes 

biologickou část ČOV 

Qh,max do AN l/s 21,6 23,4 

Celková produkce BSK5 BSK5 kg/den 240,0 274,0 

Celkový počet EO (60g/os*den) EO - 4 000 4 566 

Celková produkce CHSK CHSK kg/den 480,2 547,9 

Celková produkce NL NL kg/den 220,1 251,2 

Celková produkce Nc Nc kg/den 43,9 50,2 

Celková produkce Pc Pcelk kg/den 10,2 11,4 

 

Qroční = 250 000 m3/rok.  

 

B.1.c.6 Zdůvodnění návrhu řešení 

V obcích Žabčice, Unkovice a Přísnotice se uvažuje s ponecháním stávající kanalizace pro odvádění a likvidaci 

odpadních vod. Stávající splaškové kanalizace jsou ukončeny čerpacími stanicemi z nichž jsou splaškové odpadní vody 

čerpány k čištění na ČOV Žabčice. Stávající mechanicko-biologické ČOV Žabčice je dnes přetížena. Z tohoto důvodu 

bude intenzifikována na dnes skutečně přiváděné znečištění. Navržené řešení je průchodné z hlediska majetkoprávního i 

z hlediska stanovisek dotčených orgánů a organizací. 

Stokové sítě a ČOV jsou technické objekty, jejichž hlavním kritériem je účelovost a provozní spolehlivost. 

Navržena je ČOV, která svou koncepcí čištění odpadních vod patří do skupiny čistíren s tzv. dlouhodobou aktivací s 

řízenou nitrifikací, denitrifikací a aerobní stabilizací kalu. Tato technologie čištění odpadních vod je ověřena a je známa 

svou procesovou jednoduchostí a snadnou ovladatelností při docílení vysoké účinnosti na odbourávání všech forem 

biologického znečištění. Použité jednotkové procesy a operace (nízkozatížený aktivační proces, sedimentace v 

dosazovací nádrži) jsou všeobecně používány v mnoha modifikacích. U této ČOV jsou voleny návrhové parametry 

doporučované na základě vyhodnocení stávajících čistíren pro docílení vysoké účinnosti a spolehlivosti provozu. 

Mechanická část ČOV zůstane stávající a je tvořena jemnými strojními česlemi a vertikálním lapákem písku s 

mechanickým vyklízením a mechanickou separací písku v sedimentačním boxu.  

Biologický stupeň bude tvořen 2 aktivačními nádržemi (původní uskladňovací nádrže, aktivační nádrže a dosazovací 

nádrže) s přerušovaným nitrifikačně denitrifikačním procesem. Kruhová dosazovací nádrž bude nová. 

Kalové hospodářství bude tvořeno uskladňovací nádrží vybavenou pro aerobní dostabilizaci kalu se středobublinnou 

aerací a odtahem kalové vody ze zón - zahušťování kalu. Kal bude zahušťován a dále odvodňován odstředivkou 

v budově odvodnění kalu. 

Technologie čištění je doplněna simultánním srážením fosforu, uvažováno je s použitím Preflocu.  

Nové objekty jsou řešeny v obvyklém provedení, stavební řešení klasické – vodostavební betony a zděné budovy se 

sedlovými střechami. 

 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 7 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.1.c.7 Koncepce řešení vazby „stoková síť – ČOV – recipient“ 

V obci Žabčice, Unkovice a Přísnotice je vybudována a provozována splašková kanalizace. Odpadní vody z obcí jsou 

čištěny na stávající ČOV Žabčice. Vyčištěné odpadní vody jsou odváděny do vodního toku Svratka. Předkládaný 

projekt řeší intenzifikaci stávající ČOV Žabčice včetně nového výustního objektu ukončeného ve vodním toku Šatava.  

V návrhu je plně respektováno stávající výškové uspořádání stokové sítě a stávajících inženýrských sítí. 

 

B.1.c.8 Koncepce řešení ČOV 

Množství odpadních vod je stanoveno ve výpočtu čištění odpadních vod – viz přílohy. 

Produkce odpadních vod od obyvatelstva a od ostatních znečišťovatelů byla stanovena v rámci projektu pro územní 

řízení dle upřesnění podkladů Obcí Žabčice, Unkovice a Přísnotice. 

Množství balastních vod bylo stanoveno odborným odhadem. 

Látkové zatížení ČOV je stanoveno výpočtem, který je podrobně dokladován v příloze jako součást výpočtu čištění 

odpadních vod. 

ČOV bude zatížena komunálními odpadními vodami a je navržena pro odstranění znečištění biologického (uhlíkatého) 

a pro odstranění nutrietů (dusíku a fosforu). 

Stávající ČOV Žabčice byla navržena jako mechanicko-biologická ČOV s aerobní stabilizací kalu a s uskladněním kalu. 

ČOV byla vyprojektována a navržena v letech 1995 a budována byla v následujících letech. Ve výhledu ČOV 

uvažovala s napojením 3038 EO. V současné době je napojeno cca 3600 EO a  ČOV je z hlediska EO přetížená. 

Z tohoto důvodu  a vzhledem k rozrůstající se zástavbě v zájmovém území je nutné provést zvýšení kapacity stávající 

ČOV. 

Navržena je ČOV, která svou koncepcí čištění odpadních vod patří do skupiny čistíren s tzv. dlouhodobou aktivací s 

řízenou nitrifikací, denitrifikací a aerobní stabilizací kalu. Tato technologie čištění odpadních vod je ověřena a je známa 

svou procesovou jednoduchostí a snadnou ovladatelností při docílení vysoké účinnosti na odbourávání všech forem 

biologického znečištění. Použité jednotkové procesy a operace (nízkozatížený aktivační proces, sedimentace v 

dosazovací nádrži) jsou všeobecně používány v mnoha modifikacích. U této ČOV jsou voleny návrhové parametry 

doporučované na základě vyhodnocení stávajících čistíren pro docílení vysoké účinnosti a spolehlivosti provozu. 

Mechanická část ČOV zůstane stávající a je tvořena jemnými strojními česlemi a vertikálním lapákem písku s 

mechanickým vyklízením a mechanickou separací písku v sedimentačním boxu.  

Biologický stupeň bude tvořen 2 aktivačními nádržemi (původní uskladňovací nádrže, aktivační nádrže a dosazovací 

nádrže) s přerušovaným nitrifikačně denitrifikačním procesem. Separace aktivovaného kalu bude zajišťována v nové 

kruhová dosazovací nádrži. 

Kalové hospodářství bude tvořeno uskladňovací nádrží vybavenou pro aerobní dostabilizaci kalu se středobublinnou 

aerací a odtahem kalové vody ze zón - zahušťování kalu. Kal bude zahušťován a dále odvodňován odstředivkou 

v budově odvodnění kalu. 

Technologie čištění je doplněna simultánním srážením fosforu, uvažováno je s použitím Preflocu.  

 

Základní technologické parametry aktivační nádrže: 

 zatížení kalu   0,050 kgBSK5/kg.d 

 stáří kalu   25 dnů 

 koncentrace kalu v systému 3,5 kg/m3 

 

Aerobní dostabilizace kalu umožní produkovat stabilizovaný kal kategorie II použitelný v zemědělství. 

 

Odpadní vody na hrubé předčištění jsou z jednotlivých obcí čerpány samostatnými výtlačnými řady. Dále je na hrubé 

předčištění přiveden výtlačný řad ze sociálního zařízení koupaliště Žabčice. Stávající čerpací stanice jsou situovány 

mimo stávající areál ČOV Žabčice.  

Dodávka kyslíku je uvažována pomocí jemnobublinného pneumatického aeračního systému, který patří pro daný proces 

čištění k ověřeným zařízením. ČOV musí být ve stavební i technologické části řádně zabezpečena proti úniku hluku 

směrem zástavbě. 

Dodávka kyslíku bude řízena kyslíkovými sondami. 

 

Provoz ČOV bude plně automatizován. Chod čerpadel, aeračního  systému i ostatních zařízení bude ovládán na základě 

sledování a vyhodnocování provozních parametrů ČOV.  

Poruchové stavy ČS, a ostatní stavy ohrožující chod ČOV nebo její účinnost budou  automaticky hlášeny obsluze 

pomocí telefonu. 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 8 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Výpočet ČOV 

Výpočet čistírny odpadních vod byl proveden pomocí programového  prostředku MCOV. 

Všechny výpočty ČOV jsou přehledně doloženy v přílohové části tohoto  textu. Výpočet ČOV byl proveden pro 

základní výpočtový stav pro dimenzování ČOV.  

 

Návrh jednotlivých objektů 

Všechny objekty ČOV jsou dimenzovány a navrženy dle obvyklých zvyklostí aplikovaných běžně pro použitý druh 

objektů ČOV. 

Navrženou ČOV je možno provozovat v širokém spektru zatěžovacích  stavů, již od cca 25 % výpočtového látkového 

zatížení. 

 

Komentář k výpočtu ČOV (viz příloha) 

Výpočet je doložen pro výhledové zatížení stanovené ve spolupráci s investorem akce. 

TABULKA 1 

Tento výpočet stanoví hydraulické zatížení ČOV výpočtem dle ČSN.  Návrhové hodnoty byly projednány v průběhu 

zpracování dokumentace. 

TABULKA 2 

Tento výpočet stanoví látkové zatížení ČOV. Návrhové hodnoty jsou uvažovány dle ČSN. U hodnoty BSK5 i ostatních 

je uvažován redukční koeficient daný velikostí a typem lokality. 

TABULKA 3 

Tato tabulka je přehledným výpočtem celého technologického procesu čištění odpadních vod. 

Ve výpočtu jsou uvedeny zejména následující údaje: 

- Účinnost hrubého předčištění na BSK5, N a P 

- Vstupní hodnoty látkového zatížení do aktivace po hrubém  předčištění. 

- Výpočet požadované biologické účinnosti pro zvolené výstupní  parametry odpadní vody.     Skutečná účinnost bude 

dle zkušeností vyšší. 

- Následuje výpočet a návrh aktivačních nádrží, které jsou  dimenzovány jako klasická aerobní  stabilizace kalu. 

 - Dále je proveden výpočet dosažitelné účinnosti čištění. 

 - Následuje výpočet produkce kalu. 

 - Na základě produkce kalu je stanoveno stáří kalu. 

 - Následuje výpočet recirkulace kalu. Výpočet je proveden jako  funkční závislost na kalovém indexu a požadované 

koncentraci kalu  v aktivaci. 

 - Následuje dusíková bilance, která je podkladem pro výpočet  potřeby kyslíku. 

 - Následuje výpočet potřeby kyslíku a oxygenační kapacity (OC). OC je uvedena pro standardní podmínky při 20 st.C. 

 - Následuje návrh a posouzení dosazovacích nádrží. Návrh je  proveden na základě hydraulického zatížení jako funkce 

kalového  indexu a koncentrace kalu v aktivaci. 

 

Česle 

Bude provedena výměna stávajících česlí RO-9 s lisem na shrabky a průlinami 3 mm. 

Lapák písku 

Nadále bude využíván stávající vertikální lapák písku. 

Při maximálním průtoku přes ČOV Qmax dojde k zachycení  písku frakce 0,25 až 0,315 mm. Při ostatních průtocích 

splašků se bezpečně zachytí frakce 0,2 mm a větší. 

Možnosti intenzifikace a rozšíření 

Rozšíření a intenzifikace ČOV patrně nebudou nutné, neboť ČOV byla  navržena s přiměřenou rezervou. 

Řízení procesu čištění odpadních vod 

Proces čištění odpadních vod bude řízen pomocí programovatelných jednotek na základě údajů z osazených čidel pro 

měření neelektrických veličin. Informovanost obsluhy a možnost změny nastavení parametrů řídícího systému bude 

zajištěn pomocí počítače. Vybrané stavy procesu a stav činnosti strojů a zařízení bude dálkově přenášen na dispečink 

provozovatele. 

 

Obslužné objekty 

Součástí ČOV jsou dále všechny ostatní objekty zajišťující kompletní obslužnost areálu. Jedná se zejména o provozní 

zázemí obsluhy, o elektronický zabezpečovací systém, komunikace a zpevněné plochy, osvětlení areálu ČOV, sadové a 

terénní úpravy, oplocení, apod. 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 9 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Výškové řešení ČOV 

Po načerpání odpadních vod do žlabu česlí je další průtok ČOV gravitační. ČOV je výškově osazena bezpečně nad 

hladinou velkých vod, a to s rezervou nad Q100 i nad historicky všemi zaznamenanými povodněmi. 

ČOV je výškově osazena tak, aby do ní byl možný přístup z místní komunikace a aby nebyl nutný hluboký výkop v 

problematických IG podmínkách.  

 

Mechanický stupeň: 

Komunální odpadní vody přitékají na ČOV Žabčice výtlačným potrubím DN 100 z jednotlivých obcí. Potrubí je 

zaústěno do žlabu před hrubým předčištěním. Ve žlabu jsou instalovány jemné strojně stírané česle (v případě jejich 

poruch je lze obtokovat žlabem s jemnými ručně stíranými česlemi) a následně přes vertikální lapák písku. Takto 

předčištěné vody odtékají do biologické části ČOV. Shrabky zachycené a lisované na strojně stíraných česlí vypadávají 

do kontejneru. Písek usazený v lapáku písku je čerpán pomocí mamutového čerpadla do kontejneru. Zdrojem vzduchu 

pro mamutové čerpadlo je automatická kompresorová stanice. Součástí tohoto provozního souboru je i AT-stanice 

provozní vody. 

Pro zpracování septikových vod je na ČOV vybudována jímka pro příjem těchto vod. Jímka bude vybavena česlicovým 

košem, ponorným vrtulovým míchadlem pro homogenizaci obsahu jímky a ponorným kalovým čerpadlem pro řízené 

vyčerpávání těchto vod do technologického procesu. Výtlak čerpadla je zaústěn do žlabu před jemné strojně stírané 

česle. 

 

Biologický stupeň: 

Mechanicky předčištěné odpadní vody jsou přiváděny gravitačně před aktivační nádrže do selektorové vestavby. 

Biologický stupeň je řešen dvoulinkově.  Aktivační nádrže budou rozděleny na tři sekce a budou vybaveny ponornými 

vrtulovými míchadly a jemnobublinným aeračním systémem. Zdrojem vzduchu pro aerační systém jsou rotační 

dmychadlová soustrojí s protihlukovým krytem. Výkon dmychadel bude regulován pomocí frekvenčního měniče. 

Aktivační směs odtéká z aktivačních nádrží přes přelivný objekt do nové kruhové dosazovací nádrže.   

 

ČOV bude rovněž vybavena chemickým hospodářstvím (pro chemické srážení fosforu), které zahrnuje zásobní nádrž a 

dávkovací čerpadlo s příslušenstvím. 

 

Jednotka procesu Parametry nádrže Parametry procesu 

Aktivační nádrže celkový objem aktivace=1446m
3
 konc. suš. kalu = 3,3 kg/m3 

zatížení kalu = 0,05 kgBSK5/kg.d 

stáří kalu = min.25 d 

 
Aerační systém musí být navržen na následující technologické parametry: 

 provozní spotřeba kyslíku pro aktivační nádrže je stanovena výpočtem na 708 kgO2/d (bilančně).  

 pro výpočet oxygenační kapacity se bude uvažovat koeficient alfa (=0,7), hodnoty provozní koncentrace 

rozpuštěného kyslíku (Cl = 1,5mgO2/l), garantované hodnoty přestupu kyslíku pro 20°C a předepsané koeficienty denní 

nerovnoměrnosti zatížení 1,15 a dobu provzdušňování nádrží 24hod za den. 

 z takto vypočtených parametrů vychází množství vzduchu cca 672 m3/h (bilančně) - 885 m3/h (max.týden). 

Pro separaci aktivovaného kalu je navržena nová kruhová, horizontální, dosazovací nádrž. V dosazovacích nádrží 

dochází k odsazení kalu z vyčištěné vody. Nádrže budou vybaveny nátokovým uklidňujícím válcem a kompletní 

trubkovou vestavbou. Vyčištěná voda odtéká přes vyrovnávací objekt do recipientu. Vyčištěné odpadní vody jsou 

měřeny indukčním průtokoměrem.  

 

Jednotka procesu Parametry nádrže Parametry procesu 

Dosazovací nádrž 1 ks 

kruhová DN průměr 

11 m 

plocha = 95,03 m2 

objem = 380,00 m3 

skutečná doba zdržení pro Q24p - Qmax = 7,0 – 2,3 h 

povrch. hydraulické zatížení pro Q24p – Qmax = 0,31 – 0,95 m3/m2.h 

povrch. látkové zatížení pro Q24p – Qmax  = 2,3 – 8,7 kgsuš./m2.h 

Vyčištěná odpadní voda odtéká z nové  dosazovací nádrže potrubím do jímky vyčištěných vod a dále přes indukční 

průtokoměr do vodního toku Šatava. 

 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 10 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Kalové hospodářství 

Kal z dosazovací nádrže bude odčerpáván kalovými čerpadly.  Pomocí uzavíracích armatur bude rozdělován na trasu 

vratného kalu (zpět před aktivačním nádrže) a na trasu přebytečného kalu (do uskladňovací nádrží a do odvodnění 

kalu). Množství čerpaného kalu bude měřeno indukčními průtokoměry. Plovoucí nečistoty z DN budou gravitačně 

odtahovány do čerpací stanice objektové kanalizace. 

Pro akumulaci přebytečného kalu je navržena uskladňovací nádrž kalu vybavené středobublinným aeračním systémem, 

který bude zajišťovat jak vzduch pro aerobní stabilizaci, tak i míchání kalu v uskladňovací nádrži.  Zdrojem  vzduchu  

pro aerační  systém  je dmychadlové soustrojí instalované v budově odvodnění kalu. Pro odtah kalové vody bude 

v uskladňovací nádrži instalováno ponorné kalové čerpadlo se spouštěcím a zvedacím vybavením, které umožní odběr 

z různých úrovní nádrže. Ovládání čerpadla ruční. Ochrana proti chodu ”na sucho” vlastním plovákovým snímačem 

hladiny. Uskladňovací nádrž bude vybavena pro odběr kalu kalovým čerpadlem, které umožňuje přečerpávat kal mezi 

UsN. 

Na potrubních rozvodech kalového hospodářství je navržena odbočka pro připojení feka vozu pro odvoz přebytečného 

kalu k dalšímu zpracování. 

 

Jednotka procesu Parametry nádrže Parametry procesu 

uskladňovací nádrž 1 nádrže 

objem = 250 m3 

sušina kalu celkem prům. = 217,8 kg/d 

sušina kalu celkem po stabilizaci prům. = 164,8 kg/d 

koncentrace po stabilizaci = cca 3,0 % 

objem kalu po zahuštění před odvodněním prům. = 4,1 m3 

doba zdržení v nádrži = 45 dní 

 

Motorové rozvody 

Napájení strojů a zařízení bude nově řešeno přes systém hlavních a podružných rozvaděčů umístěných v jednotlivých 

objektech na ČOV. Systém bude vybaven hlídáním ¼ max., předpěťovou ochranou. Kabelové rozvody budou umístěné 

ve žlabech nebo v pískovém loži v zemi. 

 

Řízení procesu čištění odpadních vod 

Proces čištění odpadních vod bude řízen pomocí programovatelných jednotek na základě údajů z osazených čidel pro 

měření neelektrických veličin. Informovanost obsluhy a možnost změny nastavení parametrů řídícího systému bude 

zajištěn pomocí ovládacích displejů. Vybrané stavy procesu a stav činnosti strojů a zařízení bude  přenášen na dispečink 

provozovatele. 

 

Obslužné objekty 

Součástí ČOV jsou dále všechny ostatní objekty zajišťující kompletní obslužnost areálu. Jedná se zejména o 

elektronický zabezpečovací systém, komunikace a zpevněné plochy, osvětlení areálu ČOV, sadové a terénní úpravy, 

oplocení, apod. 

 

Výškové řešení ČOV 

Po načerpání odpadních vod do žlabu česlí je další průtok ČOV gravitační. ČOV je výškově osazena bezpečně nad 

hladinou velkých vod, a to s rezervou nad Q100 i nad historicky všemi zaznamenanými povodněmi. 

 

B.1.c.9 Ochrana ČOV před povodněmi 

Územím protéká řeka Svratka, do které je vyústěno stávající odtokové potrubí z ČOV. Koryto řeky Svratky je vzdáleno 

od areálu ČOV cca 1700 m. 

Stávající areál ČOV se nachází v záplavovém území řeky Svratky při Q100. Kóta pro Q100 v korytě řeky Svratky se 

pohybuje na úrovni 182,18 m n.m. Dle vyjádření Povodí Moravy inundační hladiny Q100 nejsou v dané lokalitě 

spočítány.  

Průměrná kóta upraveného terénu v areálu ČOV je 179,75 m n. m a je navýšena nad okolním terénem 1 m. 

 

Kóty horních hran rozhodujících objektů jsou následující: 

Česlovna     184,70 

Horní hrana lapáku písku     184,70 

Nejnižší poklop objektové kanalizace  179,70 

Podlaha v provozní budově   180,03 

Horní hrana dosazovacích nádrží   184,18 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 11 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Horní hrana aktivačních nádrží   184,18 

Horní hrana uskladňovací nádrže na kal  184,18 

 

B.1.d Napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu 

Dopravní – Stávající příjezdová komunikace k ČOV je napojená na státní silnici II/416, stejně tak bude řešen příjezd na 

staveniště po dobu výstavby. Doprava materiálu po dobu výstavby bude prováděna po státních a místních 

komunikacích. 

Technická – ČOV je napojena přípojkami na kanalizaci, užitkový vodovod (studna je situována v areálu ČOV), rozvody 

el.energie.  

B.1.e Řešení technické a dopravní infrastruktury vč. dopravy v klidu 

Technická a dopravní infrastruktura, vč. dopravy v klidu bude řešena doplněním stávajícího systému o vozovky nutné 

k obsluze nových objektů. 

B.1.f Vliv stavby na životní prostředí a řešení jeho ochrany 

B.1.f.1 Všeobecné údaje o stavbě 

Čistírna odpadních vod i kanalizace jsou stavbou zajišťující  ochranu vodních toků a podzemních vod, podílí se tedy na 

ochraně  životního prostředí v oblasti čistoty vod. 

V ČOV dojde k vysokému stupni odbourání všech složek znečištění přiváděného kanalizacemi, a tím ke snížení 

koncentrací uhlíkatého, dusíkatého znečištění a fosforu v povrchových vodách, ke zlepšení kyslíkové bilance toků, ke  

snížení rizika eutrofizace a dalších negativních jevů, včetně hygienických a estetických.  

Navržená varianta čištění odpadních vod je v praxi ověřena, a je známa tím, že vykazuje velmi spolehlivý výkon s 

vysokou účinností při odbourání všech forem sledovaného znečištění. 

Navržená technologie je v souladu s doporučeními EU pro Českou republiku. 

Návrh systému „stoková síť - ČOV - recipient“ je v souladu s platnými předpisy v ČR i EU. 

 

B.1.f.2 Legislativní požadavky na stavbu 

Ve smyslu předchozích odstavců vyplývá, že ČOV pro obec Žabčice bude zařazena do kategorie čistíren odpadních vod 

pro 2001  – 10 000 EO. 

B.1.f.2.1 Požadavky na jakost vyčištěných odpadních vod na odtoku z ČOV 

Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod dle nařízení vlády č.61/2003 Sb. ve znění nařízení 

vlády č.229/2007 Sb. ve smyslu přílohy č.1 pro městské odpadní vody (hodnoty pro citlivé oblasti a ostatní povrchové 

vody) jsou následující: 

 

Tabulka 1a: Emisní standardy: přípustné hodnoty (p) 
3)

, maximální hodnoty (m) 
4)

 a hodnoty průměru 
5)

 koncentrace 

ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l. 

 

Kapacita ČOV 

(EO) 
1)7)

 

CHSK-Cr BSK5 

 

NL N-NH4
+
 Ncelk 

2), 8), 9) 
Pcelk 

9) 

 p 
3) 

m 
4)

 p 
3) 

m 
4)

 p 
3) 

m 
4)

 prům 
5)

 m 
4),6)

 prům. 
5) 

m 
4),6)

 prům 
5)

 m 
4),6)

 

< 500 
11)

 150 220 40 80 50 80 - - - - - - 

500 – 2 000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - - 

2 001 – 10 000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - 3 
10) 

8 
10) 

10 001 – 100000 90 130 20 40 25 50 - - 15 30 2 6 

> 100 000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

 

Vysvětlivky: 

1) Rozumí se kategorie ČOV vyjádřená v počtu ekvivalentních obyvatel. Ekvivalentní obyvatel (EO) je 

definovaný produkcí znečištění 60g BSK5 za den. Počet ekvivalentních obyvatel se pro účel zařazení 

ČOV do velikostní kategorie vypočítává z maximálního průměrného týdenního zatížení na přítoku do 

ČOV během roku, s výjimkou neobvyklých situací, přívalových dešťů a povodní. 

U kategorií ČOV pod 2000EO lze použít pro účel zařazení čistírny do velikostní kategorie výpočet 

z bilance v ukazateli BSK5 v kg za kalendářní rok na přítoku do do ČOV vydělený hodnotou 21,9. 

2) Celkový dusík je ukazatel, který zahrnuje všechny formy dusíku.  

(Ncelk=Norg+N-NH4
+
+N-NO2

-
+N-NO3

-
) 

3) Uváděné přípustné koncentrace „p“ nejsou aritmetické průměry za kalendářní rok a mohou být překročeny 

v povolené míře podle hodnot v příloze č.5 nařízení č.229/2007 Sb. Vodoprávní úřad stanoví typ vzorku 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 12 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

A nebo B nebo C podle poznámky 3) k tabulce 1 přílohy č.4 v souladu s rozhodnutím vodoprávního 

úřadu. 

4) Uváděné maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné. Vodoprávní úřad stanoví typ vzorku uvedený 

v tab.1 přílohy č.4 k tomuto nařízení v souladu se stanovením hodnoty „p“. 

5) Uváděné hodnoty jsou aritmetické průměry koncentrací za kalendářní rok a nesmí být překročeny. Počet 

vzorků odpovídá ročnímu počtu vzorků stanovenému vodoprávním úřadem. Vodoprávní úřad stanoví typ 

vzorku A nebo B nebo C podle poznámky 3) k tabulce 1 přílohy č.4 k nařízení 229/2007 Sb. 

6) Hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 

12°C. Teplota odpadní vody se pro tento účel považuje za vyšší než 12°C, pokud z pěti měření 

provedených v průběhu dne byly tři měření vyšší než 12°C. 

7) Rozbory odtoků z biologických dočišťovacích nádrží, u nichž kolaudační rozhodnutí nabylo právní moci 

do dne účinnosti nařízení 229/2007 Sb., se provádějí ve filtrovaných vzorcích, koncentrace celkových 

nerozpuštěných látek však nesmí přesáhnout hodnotu 100mg/l. 

8) Požadavky na dusík je možno kontrolovat pomocí denních průměrů, jestliže se prokáže, že je takto 

zajištěná stejná úroveň ochrany vod. V tomto případě nesmí denní průměr přesáhnout 20mg/l celkového 

dusíku pro všechny vzorky, jestliže teplota na odtoku biologického stupně ČOV je vyšší nebo rovná 12°C. 

Zohlednění požadavků na funkci biologického odstranění dusíku a plnění limitů při teplotách na odtoku 

nižších než 12°C může být nahrazeno zohledněním pro časově určené zimní období podle oblastních 

klimatických podmínek, které stanoví vodoprávní úřad u tohoto ukazatele znečištění. 

9) Při stanovení limitů pro dusík a fosfor vezme vodoprávní úřad v úvahu harmonogram výstavby a 

rekonstrukce technologických stupňů odstraňování dusíku a fosforu pro konkrétní aglomerace ČR 

schválený vládou, na základě dohody ČR s EU o přechodném období pro implementaci směrnice 

91/271/EHS, v rámci „Strategie financování implementace směrnice Rady 91/271/EHS o čištění 

městských odpadních vod“. Pro tam uvedené konkrétní aglomerace a do stanovené doby ukončení 

výstavby nebo rekonstrukce, maximálně však do 31.12.2010, stanoví vodoprávní úřad emisní limity podle 

následujících emisních standardů: 

 

Kategorie ČOV (EO) Nanorg 
6)

 Pcelk 

průměr m průměr m 

0 001  100 000  30 3 6 

> 100 000 15 20 15 3 

Nanorg je suma dusíku amoniakálního, dusičnanového a dusitanového. Význam ostatních parametrů je identický jak výše.  

 

10) Tento emisní limit stanoví vodoprávní úřad pro ČOV vybavenou technologickým stupněm pro 

odstraňování fosforu. U ostatních ČOV stanoví tento limit s platností od 31.12.2010 v případě, že to tak 

vyplyne ze stanovení emisních limitů kombinovaným přístupem. 

11) Přípustné limity ukazatelů CHSKCr, BSK5 a NL pro mechanické ČOV, u nichž kolaudační rozhodnutí 

nabylo právní moci do dne účinnosti nař.229/2007 Sb. stanoví vodoprávní úřad přiměřeně k tomuto 

nařízení, na základě jakosti a stavu vody v toku a místních podmínek. 

 

Požadované limity dle nařízení č.61/2003Sb. ve znění nařízení vlády č.229/2007 Sb. (v tab.1 přílohy č.3) 

 

Ukazatel 

Značka 

nebo 

zkratka 

jednotka 

Požadavky pro užívání vody 

(celoroční průměr)
xi) 

Obecné 

požadavky 

(C90)
x) 

vodárenské 

účely 

(§ 31 zákona) 

koupání 

(§ 34 

zákona) 

lososové 

vody 

(§ 35 

zákona) 

kaprové 

vody 

(§ 35 

zákona) 

Všeobecné ukazatele 

1. Biochemická spotřeba 

kyslíku 
BSK5 mg/l 2,6  2  6 

2. Chemická spotřeba 

kyslíku 
CHSKCr mg/l     35 

3. Nerozpuštěné látky  NL105 mg/l     30 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 13 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Ukazatel 

Značka 

nebo 

zkratka 

jednotka 

Požadavky pro užívání vody 

(celoroční průměr)
xi) 

Obecné 

požadavky 

(C90)
x) 

vodárenské 

účely 

(§ 31 zákona) 

koupání 

(§ 34 

zákona) 

lososové 

vody 

(§ 35 

zákona) 

kaprové 

vody 

(§ 35 

zákona) 

4. Amoniakální dusík N-NH4
+
 mg/l   0,03 0,16 0,5 

5. Dusitanový dusík  N-NO2
-
 mg/l   0,09 0,14  

6. Dusičnanový dusík N-NO3
-
 mg/l     7 

7. Volný amoniak  NH3 mg/l   0,001
 xii)

 0,001
 xii)

  

8. Celkový dusík Ncelk. mg/l     8 

9. Celkový fosfor Pcelk. mg/l 0,1
xiii)

 
0,05 

xiii)
 

0,07
 xii)

 

 
 0,20 

 

Direktiva 91/271/EEC požaduje: 

Tabulka 1 - Požadavky na výtoky z čistíren městských odpadních vod podřízených článkům 4 a 5 této Směrnice. Lze 

uplatnit hodnoty pro koncentrace nebo procenta úbytku. 

 

 

Parametry 

Parameters 

 

Koncentrace 

Concentration 

Minimální 

procento úbytku
 1 

Minimum 

percentage of 

reduction
 1
 

 

Referenční metoda měření 

Reference method of measurement 

Biologická spotřeba 

kyslíku 

Biochemical oxygen 

demand 

(BSK5 - BOD5 

při - at 20°C) 

bez nitrifikace - 

without nitrification
 2
 

25 mg O2/l 70-90 

40 

dle článku 4(2) 

under Article 4(2) 

Homogenizovaný, nefiltrovaný a neusazený 

vzorek. 

Homogenized, unfiltered, undecanted sample. 

Stanovení rozpuštěného kyslíku před a po pěti-

denní inkubaci při 20°C v naprosté tmě. 

Determination of dissolved oxygen before and 

after five-day incubation at 20 +/- 1°C, in 

complete darkness. 

Přídavek inhibitoru nitrifikace. 

Addition of a nitrification inhibitor 

Chemická spotřeba 

kyslíku 

Chemical oxygen 

demand 

(CHSK - COD) 

dichroman draselný 

potassium dichromat 

125 mg O2/l 75 Homogenizovaný, nefiltrovaný a neusazený 

vzorek. 

Homogenized, unfiltered, undecanted sample. 

Nerozpuštěné látky 

Total suspended 

solids 

35 mg/l
 3 

 

35 mg/l 

dle článku 4(2) 

under Article 4(2) 

(nad -more than 

10 000 EO - p.e.) 

 

60mg/l 

dle článku 4(2) 

under Article 4(2) 

(2 000-10 000 

EO - p.e.) 

90
 3 

 

90 

dle článku 4(2) 

under Article 4(2) 

(nad - more than 

10 000 EO - p.e.) 

 

70 

dle článku 4(2) 

under Article 4(2) 

(2 000-10 000 

EO - p.e.) 

Filtrace representativního vzorku 

membránovým filtrem 0,45 m. 

Filtering of a representative sample through a 

0,45 m filter membrane. 

Sušení při 105°C a zvážení. 

Drying at 105°C and weighing. 

Odstředění representativního vzorku (po dobu 

nejméně pěti minut při středním zrychlení 

2 800 - 3 200 g), sušení při 105°C a zvážení. 

Centrifuging of a representative sample (for at 

least five mins with mean acceleration of 2 800 

to 3 200 g), drying at 105°C and weighing. 

1 Úbytek vztažený k zatížení přítoku 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 14 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

2 Tento parametr lze nahradit jiným parametrem: celkovým obsahem organického uhlíku (TOC) nebo celkovou spotřebou kyslíku 

(TOD), pokud lze prokázat závislost mezi BSK5 a náhradními parametry 
3 Tento požadavek je volitelný 

 

Tabulka 2 - Požadavky na výtoky z čistíren městských odpadních vod do citlivých oblastí podléhajících eutrofizaci, 

definovaných v Příloze IIAa). Podle místní situace může být použit jeden nebo oba parametry. Lze uplatnit hodnoty pro 

koncentrace nebo procenta úbytku. 

 

Parametry 

Parameters 

Koncentrace 

Concentration 

Minimální procento 

úbytku 
1 

Minimum percentage of 

reduction
 1
 

Referenční metoda měření 

Reference method of 

measurement 

Celkový fosfor 

Total phosphorus 

2 mg/l 

(10 000-100 000 

EO - p.e.) 

1 mg/l 

(nad - more than 

100 000 EO - p.e.) 

80 Molekulová absorpční 

spektrofotometrie 

Molecular absorption 

spectrophotometry 

Celkový dusík
 2 

Total nitrogen
 2
 

15 mg/l 

(10 000-100 000 

EO - p.e.)
 3
 

10 mg/l 

(nad - more than 

100 000 EO.- p.e.)
 3
 

70-80 Molekulová absorpční 

spektrofotometrie 

Molecular absorption 

spectrophotometry 

 
1 Redukce ve vztahu k zátěži na vtoku. 
2 Celkový dusík znamená sumu dusíku stanoveného Kjeldahlovou metodou (organický a amoniakální dusík), dusičnanový dusík a 

dusitanový dusík. 
3 Tyto hodnoty koncentrací jsou roční průměry, které uvádí Příloha I, odstavec D4c). Požadavky na dusík je však možno kontrolovat 

pomocí denních průměrů, jestliže se v souladu s ustanovením Přílohy I, odstavce D1 prokáže, že se takto zajistí stejná úroveň 

ochrany. V tomto případě denní průměr nesmí přesáhnout koncentraci celkového dusíku 20 mg/l pro všechny vzorky, jestliže teplota 

na výtoku biologického reaktoru je vyšší nebo rovná 12°C. Teplotní podmínky mohou být nahrazeny časovým omezením operace při 

zohlednění oblastních klimatických podmínek. 

 

Z uvedeného přehledu předpisů je patrné, že legislativa ČR je pro předmětnou akci přísnější, tudíž směrodatná. 

 

B.1.f.3 Vliv stavby na životní prostředí 

Nařízení vlády vyžaduje v této velikostní kategorii kromě odstraňování uhlíkatého znečištění i odstraňování sloučenin 

dusíku, i když pouze v ukazateli amoniakální dusík (N-NH4+), a fosforu. Přípustné hodnoty pro ukazatel N-NH4+ jsou 

uvedeny zejména proto, aby byl tento ukazatel analyticky sledován, přičemž koncentrační limit by měl být u dobře 

biologicky vyčištěné odpadní vody dosažen. Překročení této koncentrace s technologiemi používanými v této kategorii 

znamená v podstatě havarijní stav. 

Navržená varianta čištění odpadních vod je v praxi ověřena, a je známa tím, že vykazuje velmi spolehlivý výkon s 

vysokou účinností při odbourání všech forem sledovaného znečištění. 

Navržená technologie čištění odpadních vod garantuje na odtoku z ČOV za podmínek stanovených v této 

dokumentaci níže uvedené zbytkové koncentrace městských odpadních vod vypouštěných do vod povrchových : 

 

Emisní limity: 

Kapacita ČOV 

(EO) 
1)7)

 

CHSK-Cr BSK5 

 

NL N-NH4
+
 Ncelk 

2), 8), 9) 
Pcelk 

9) 

 p 
3) 

m 
4)

 p 
3) 

m 
4)

 p 
3) 

m 
4)

 prům 
5)

 m 
4),6)

 prům. 
5) 

m 
4),6)

 prům 
5)

 m 
4),6)

 

2001-10 000 70 120 18 25 20 30 8 15 - - 2 5 

Místo odběru vzorků: šachta vyčištěné vody 

 

Místo měření objemu vypouštění odpadních vod: indukční průtokoměr na odtoku z ČOV   



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 15 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

situovaný v čerpací stanici vyčištěných vod (místo měření se nemění). 

 

Způsob, četnost a typ odběru vzorků: 

Vzorky budou odebírány přenosným automatickým zařízením pro odběr vzorků.  

Roční četnost odběru vzorků vypouštěných městských odpadních vod se stanovuje na 12 vzorků za rok. Odběry vzorků 

musí být rovnoměrně rozloženy v průběhu roku a neměly by být prováděny za neobvyklých situacích, jako při silných 

deštích a povodních.  

Pro kontrolu parametrů „p“, „m“ a „průměr“ budou vzorky odebírány jako 24 hodinové směsné vzorky získané 

sléváním 12 objemově stejných dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin (typ vzorku B). 

 

Způsob vyhodnocení výsledků rozborů: 

Hodnoty „p“ budou dodrženy jestliže nejméně v 10 vzorcích odebraných výše uvedeným způsobem budou naměřeny 

hodnoty nižší nebo rovny hodnotám uvedeným v tabulce garancí. 

Hodnoty „průměr“ budou dodrženy jestliže aritmetické průměry koncentrací vzorků za posledních 12 kalendářních 

měsíců jsou nižší nebo rovny hodnotám uvedeným v tabulce garancí. 

Hodnoty „m “ jsou nepřekročitelné. Hodnoty „m“ u emisních hodnot N-NH4 a Ncelk jsou nepřekročitelné pro období, 

ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 12°C. Teplota odpadní vody se pro tento 

účel považuje za vyšší než 12°C, pokud z pěti měření provedených v průběhu dne byly tři měření vyšší než 12°C. 

 

Bilanční limity pro vypouštění odpadních vod 

Ukazatel  

Roční průtok 250 000 m3/rok 

Vypouštěné BSK5 cca 12 mg/l                    3,00 tun/rok 

Vypouštěné CHSK-Cr cca 65 mg/l                   16,25 tun/rok 

Vypouštěné NL cca 10 mg/l                    2,50 tun/rok 

Vypouštěné N-NH4+ cca 8 mg/l                    2,00 tun/rok 

VypouštěnÝ P cca 2 mg/l                    0,50 tun/rok 

 

B.1.f.4 Odpady při provozu 

ČOV sama o sobě je zařízení sloužící k likvidaci splaškových a dešťových vod z obce i ze svého technologického 

procesu.  

Likvidace odpadních látek (množství je vztaženo k situaci po ukončení výstavby a zahájení zkušebního 

provozu,zkušební provoz se předpokládá 1 rok) vznikajících v procesu čištění odpadních vod se bude provádět 

následujícím způsobem: 

 Písek   19 08 02  35,7 t/rok   ukládání na skládku 

 Shrabky   19 08 01  22,3 t/rok   ukládání na skládku 

 Přebytečný kal 19 08 05  buď 1496,5 m3/rok (4,0%suš.) zemědělství, kompostace 

nebo 300,8 m3/rok (20%suš.) zemědělství, kompostace 

Produkovaný kal bude přednostně využíván v zemědělství bude splňovat kategorii II.  

 

B.1.f.5 Odpady při realizaci stavby 

Při realizaci musí být postupováno v souladu se zákonem č.185/2001 Sb. o odpadech, tj. vedena evidence atd. 

Specifikace odpadů (odhad): 

Katalogové číslo 

odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu 

Poznámka 

17 01 01 Beton O  

17 01 02 Cihly O  

17 01 03 Tašky a keramické výrobky O  

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek 

a keramických výrobků 

O  

17 02 01 Dřevo O  

17 02 02 Sklo O  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 16 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

17 02 03 Plasty O  

17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N  

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 

(tj. neobsahující dehet) 

O  

17 04 05 Železo a ocel O  

17 04 07 Směsné kovy O  

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 (tj. 

neobsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné 

nebezpečné látky) 

O  

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 

03 (tj. neobsahující nebezpečné látky) 

O  

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 

a 17 06 03 (tj. neobsahující azbest nebo 

nebezpečné látky) 

O  

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 

pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 (tj. 

neobsahující rtuť, PCB, nebo nebezpečné látky) 

O  

 

Produkované odpady budou za úplatu likvidovány odbornými firmami nebo uloženy na zabezpečenou skládku. 

 

B.1.g Řešení bezbariérového přístupu 

Pro danou stavbu není vyžadováno. 

 

B.1.h Průzkumy a měření 

B.1.h.1 Provedené průzkumy a jejich vyhodnocení 

Pro stavbu byly provedeny následující průzkumy: 

a) Mapové podklady 

 Katastrální mapy     1:2000  

 Tachymetrické zaměření lokality Geodetická skupina Poyry a.s. Brno  

b) Výsledky geologických průzkumů  

 inženýrsko-geologický průzkum kanalizace a ČOV Žabčice-Unkovice-Přísnotice (zpracovatel Aquatis 

Brno a.s.07/1993) 

 Posouzení dopadů vypouštění vyčištěné vody z ČOV Žabčice (po intenzifikaci) do toku Šatava na 

kvalitu vody v prameništi Vranovice (zpracovatel Poyry Brno a.s.09/2010) 

 Žabčice – koupaliště hydrogeologický průzkum (zpracovatel Geotest Brno a.s. 05/2008) 

c) Podklady vodohospodářské 

 Údaje o stávající kanalizaci a ČOV 

 Údaje ČHMÚ Praha, pobočka Brno 

 Předchozí projektové dokumentace stavby – Žabčice – intenzifikace ČOV, DUR,DUIS,08/2010 

 Územní plán obce Žabčice 

d) Ostatní podklady 

 Výsledky rekognoskací 

 Vlastní doplňující měřické práce DUIS 

 Výsledky a závěry výrobních výborů a  jednání se zástupci obce 

 

B.1.h.2 Začlenění do projektové dokumentace 

Všechny výsledky průzkumů jsou zohledněny v tomto stupni projektové dokumentace. 

 

B.1.i Údaje o podkladech pro vytýčení stavby 

Stavba bude vytýčena v souřadnicích JTSK a výškově v systému Bpv v rámci realizační dokumentace. 

 

B.1.j Členění stavby na stavební objekty a provozní soubory 

Stavba kanalizace je členěna na následující stavební objekty a provozní soubory : 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 17 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Provozní soubory čistírny odpadních vod : 
PS 01 Mechanický stupeň 

PS 02 Čištění odpadních vod 

PS 03 Dmychárna 

PS 04 Kalové hospodářství 

PS 05 Zahušťování a odvodňování kalu 

PS 06 Motorové rozvody 

PS 07 ASŘTP 

PS 08 Přenos na dispečink 

PS 09 Zabezpečení 

 

Stavební objekty čistírny odpadních vod : 
SO 01 Mechanický stupeň 

SO 02 Biologický stupeň 

SO 03 Kalové hospodářství 

SO 04 Stávající provozní budova 

SO 05 Trubní rozvody 

SO 06 Kabelové rozvody a venkovní osvětlení 

SO 07 Komunikace 

SO 08 Oplocení 

SO 09 Terénní a sadové úpravy 

SO 10 Výustní objekt 

 

B.1.j.1 Zásadní požadavky na stavebně-technické řešení stavby 

U všech stavebních objektů a provozních souborů musí být docíleno obvyklých vlastností dle platných ČSN. 

U všech PS a SO ČOV je nutno preferovat dlouhou životnost a spolehlivost všech konstrukcí a technologického 

zařízení. Nádrže musí být vodotěsné a odolné proti povětrnostním vlivům a agresivitě čištěné vody.  

B.1.j.1.1 Zemní práce 

Výkopové práce pro objekty ČOV jsou uvažovány v objemech a technickém provedení, které by neměly činit problémy 

žádné specializované firmě.  

B.1.j.1.2 Podzemní voda 

Ustálená hladina podzemní vody byla na staveništi ČOV změřena cca 1,0 m pod terénem. V případě, že nové objekty 

zasáhnou pod úroveň spodní vody bude pod objekty zřízena drenáž a podzemní voda bude po dobu výstavby 

zčerpávána. Odvodnění staveniště, snížení hladiny podzemní vody se bude řídit závěry IG průzkumu. 

V případě výskytu podzemní vody budou betonové konstrukce chráněny proti agresivním účinkům spodních vod. 

B.1.j.1.3 Objekty ČOV a čerpací stanice  

Všechny nové nádrže, jímky, čerpací stanice apod. jsou navrženy jako železobetonové monolitické, zpravidla z betonu 

C30/37 XA2 nebo C30/37 XF3. Objekty budou realizovány podle typizačních směrnic, platných ČSN a podkladů 

výrobců použitých materiálů.  

B.1.j.1.4 Požadavky na konečné úpravy území 

Úpravy ploch, prostranství, zatravnění a osetí bude provedeno jako nové. 

B.1.j.2 Územně-technické podmínky přípravy území 

Příprava území pro realizaci objektů ČOV spočívá zejména ve vyklizení prostoru, sejmutí ornice a terénních úpravách 

včetně zajištění odvodnění staveniště.´ 

Stavba a zařízení staveniště budou napojeny na stávající  inženýrské sítě v prostoru jejich umístění. 

Doprava materiálu po dobu výstavby bude prováděna po státních silnicích a dále místními komunikacemi. 

B.1.k Vliv stavby na okolní pozemky a stavby 

Stavba nebude mít negativní vliv na okolní pozemky a stavby.  

 

B.1.l Způsob zajištění ochrany zdraví a bezpečnosti pracovníků  

B.1.l.1 Řešení stavby z hlediska pracovního a životního prostředí 

Objekty jsou řešeny s ohledem na platné předpisy aby bylo vytvořeno  vhodné pracovní prostředí pro obsluhu. S 

ohledem na charakter  provozu je však nutno dodržovat zvýšenou opatrnost při všech  činnostech. 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 18 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.1.l.2 Péče o bezpečnost práce a technických zařízení 

Za vytváření a dodržování podmínek bezpečné a zdravotně nezávadné  práce jsou zodpovědni vedoucí pracovníci na 

všech stupních řízení.  Dodržování všech platných zákonů, nařízení, vyhlášek, výnosů,  směrnic, sektorových a 

podnikových pokynů vytváří předpoklady  bezpečnosti a ochrany zdraví při práci všeobecně nebo se zaměřením  na 

jednotlivé úkony. 

Ve zpracovaném návrhu jsou respektovány platné hygienické a  bezpečnostní předpisy. Při některých činnostech mohou 

pracovníci  přijít do styku se škodlivými chemickými a biologickými látkami.  Při dodržování zásah osobní hygieny a 

bezpečnostních předpisů, pro  něž jsou projektem vytvořeny předpoklady, nedojde za běžných  provozních stavů k 

ohrožení zdraví a bezpečnosti pracovníků.  

Pro všechny provozy musí být vypracovány bezpečnostní pokyny se  kterými se musí každý zaměstnanec seznámit a 

prokázat jejich  znalost. 

Stavební řešení z hlediska BOZ zahrnuje hygienické a bezpečnostní  požadavky s ohledem na mikroklimatické, 

světelné, akustické a  stavební provedení, vždy s ohledem na specifiku použité  technologie. 

Uzavřené prostory jsou větrány přirozeně nebo nuceně dle druhu a  potřeby. Obdobně jsou uvažovány teploty v 

jednotlivých prostorech.  Osvětlení vnitřních prostorů bude provedeno v souladu s platnými  normami. Trvalá 

pracoviště bez denního osvětlení se nevyskytují.  Hlučnost zařízení nepřesahuje přípustné hodnoty. 

Stavební provedení bude odpovídat příslušným hygienickým a  bezpečnostním předpisům s požadavky na velikost 

podlahových ploch, vzdušných prostorů, světlých výšek a dimenzování dopravních cest,  únikových cest, 

bezpečnostních pásem apod. 

Navržená technologická zařízení odpovídají svým provedením  bezpečnostním přepisům. Provoz těchto zařízení se 

musí řídit  provozními pokyny. Všechny nebezpečné části strojů musí být  zakryty. Zvýšené opatrnosti je nutno dbát při 

manipulaci s  materiálem, provozu dopravních a zdvíhacích zařízení. 

Nezbytným předpokladem je dodržení předepsané kvalifikace všech  profesí. 

Při manipulaci s chemikáliemi a odpadními látkami je nutné  používání předepsaných ochranných prostředků a u 

chemikálií  dodržování technických podmínek daných výrobcem. 

Veškerá potrubí budou označena podle druhu protékajících látek. 

Schody, schodiště, obslužné plochy a lávky umístěné výše jak 50 cm  nad podlahou či terénem budou vybaveny 

zábradlím a provedeny dle  příslušných norem. 

Provedení el. zařízení bude v souladu s příslušnými předpisy a  normami. 

Provoz všech objektů a zařízení bude prováděn a zajišťován podle  schváleného provozního řádu a podnikových 

předpisů provozovatele. 

Dokumentace respektuje všechny souvisící normy, právní a jiné  předpisy citované v normě "Městské čistírny 

odpadních vod" a jejich  pozdější dodatky, změny a nové normy a předpisy. 

 

B.2. Mechanická odolnost a stabilita 
Stavba je v dokumentaci navržena v souladu s normami a předpisy, v provedení obvyklém pro vodohospodářské stavby 

této kategorie a účelu. 

Stavební konstrukce budou navrženy podle pokynů statika, autorizované osoby, a podklady pro návrh konstrukcí budou 

uloženy u zpracovatele projektové dokumentace. 

Detailní statické výpočty jsou uloženy u zpracovatele dokumentace. Tvary a dimenze stěn, nosných prvků apod. jsou 

pro prováděcí dokumentaci závazné. 

Minimální požadavky na kvalitu betonu: 

Použití Stará ČSN Nová ČSN-EN Poznámka 

podkladní betony  B15  C 12/15  

obetonování objektů  B15  C 12/15  

betonová sedla  B15  C 12/15  

výplňové betony v suchých komorách   B20  C 25/30 Struskoportlandský cement  

základy a ostatní konstrukce 

v suchém prostředí 

 B20  C 25/30 XC2 Struskoportlandský cement  

nádrže, jímky, komory s odpadní 

vodou 

HV4 B30  C 30/37 XA2 

C 30/37 XF3 

Struskoportlandský cement  

nádrže, jímky, komory s odpadní 

vodou vystavené působení mrazu 

HV4 B30 T50 C 30/37 XA2 

C 30/37 XF3 

Struskoportlandský cement  

výplňové betony pod hladinou 

odpadní vody 

 B30  C 30/37 XA2 

C 30/37 XF3 

Struskoportlandský cement  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 19 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.3. Požární bezpečnost 
Na ČOV jsou nově navrženy pouze objekty s malým požárním rizikem, s krátkými únikovými cestami. Pro eventuální 

hašení lze využít vodu z dosazovací nádrže. 

Na staveništi je nutno dodržovat zásady, které vyloučí možnost vzniku požáru, a tím i škod na zdraví osob a zařízení 

staveniště. Zhotovitel vypracuje pro stavbu požární řád. Při stavbě je nutno dodržovat požárně bezpečnostní předpisy. 

 

B.4. Hygiena, ochrana zdraví a životního prostředí 
Hygienické podmínky provozu stavby, ochrana zdraví, prevence úniku zápachů, zplodin a hluku je dána primárně 

technickým řešením stavebních objektů a provozních souborů, které jsou navrženy dle platných norem a předpisů, 

eventuálně předpisů dodavatelů strojů a zařízení, které mají atesty pro splnění příslušných norem a předpisů. 

Pro kanalizaci se stanovuje ochranné pásmo do vzdálenosti 3  m od vnějšího líce potrubí.  

Pro ČOV se navrhuje zachovat stávající pásmo hygienické ochrany - 100m. 

 

B.5. Bezpečnost při užívání 
Za vytváření a dodržování podmínek bezpečné a zdravotně nezávadné práce jsou zodpovědní vedoucí pracovníci na 

všech stupních řízení. Dodržování všech platných zákonů, nařízení, vyhlášek, výnosů, směrnic, sektorových a 

podnikových pokynů vytváří předpoklady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci všeobecně nebo se zaměřením na 

jednotlivé úkony. 

Ve zpracovaném návrhu jsou respektovány platné hygienické a bezpečnostní předpisy. Při některých činnostech mohou 

pracovníci přijít do styku se škodlivými chemickými a biologickými látkami. Při dodržování zásad osobní hygieny a 

bezpečnostních předpisů, pro něž jsou projektem vytvořeny předpoklady, nedojde za běžných provozních stavů k 

ohrožení zdraví a bezpečnosti pracovníků. 

Pro všechny provozy musí být vypracovány bezpečnostní pokyny se kterými se musí každý zaměstnanec seznámit a 

prokázat jejich znalost. 

Stavební řešení z hlediska BOZ zahrnuje hygienické a bezpečnostní požadavky s ohledem na mikroklimatické, světelné, 

akustické a stavební provedení, vždy s ohledem na specifiku použité technologie. 

Uzavřené prostory jsou větrány přirozeně nebo nuceně dle druhu a potřeby. Obdobně jsou uvažovány teploty v 

jednotlivých prostorech. Osvětlení vnitřních prostorů bude provedeno v souladu s platnými  normami. Trvalá pracoviště 

bez denního osvětlení se nevyskytují. Hlučnost zařízení nepřesahuje přípustné hodnoty. 

Stavební provedení bude odpovídat příslušným hygienickým a bezpečnostním předpisům s požadavky na velikost 

podlahových ploch, vzdušných prostorů, světlých výšek a dimenzování dopravních cest, únikových cest, bezpečnostních 

pásem apod. 

Navržená technologická zařízení odpovídají svým provedením bezpečnostním přepisům. Provoz těchto zařízení se musí 

řídit provozními pokyny. Všechny nebezpečné části strojů musí být zakryty. Zvýšené opatrnosti je nutno dbát při 

manipulaci s materiálem, provozu dopravních a zdvíhacích zařízení. 

Nezbytným předpokladem je dodržení předepsané kvalifikace všech profesí. 

Při manipulaci s chemikáliemi a odpadními látkami je nutné používání předepsaných ochranných prostředků a u 

chemikálií dodržování technických podmínek daných výrobcem. 

Veškerá potrubí budou označena podle druhu protékajících látek. 

Schody, schodiště, obslužné plochy a lávky umístěné výše jak 50 cm nad podlahou či terénem budou vybaveny 

zábradlím a provedeny dle příslušných norem. 

Provedení el. zařízení bude v souladu s příslušnými předpisy a normami. 

Provoz všech objektů a zařízení bude prováděn a zajišťován podle schváleného provozního řádu a podnikových 

předpisů provozovatele. 

Dokumentace respektuje všechny souvisící normy, právní a jiné předpisy citované v normě "Městské čistírny odpadních 

vod" a jejich pozdější dodatky, změny a nové normy a předpisy. 

 

B.6. Ochrana proti hluku 
Technologická zařízení a stroje ČOV budou umístěny ve zděné budově, která zamezí šíření hluku z provozu. Čerpací 

stanice jsou navrženy jako podzemní. 

Zvýšená hlučnost bude během stavby. Dodavatel stavby je povinen pro výstavbu nasazovat pracovní stroje v řádném 

technickém stavu, opatřené předepsanými kryty pro snížení hluku. V době nutných přestávek je dodavatel povinen 

zastavovat motory strojů. 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 20 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.7. Úspora energie a ochrana tepla 
B.7.a Splnění požadavků na energetickou náročnost budov 

Soulad s předpisy ve výhledu zajistí majitel ČOV – obec Žabčice, VaK Židlochovicko. 

B.7.b Stanovení celkové energetické spotřeby stavby 

viz. dále 

 

B.8. Řešení přístupu a užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 
Přístup a užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace bude nepřípustné. 

Eventuální účastníci odborných exkurzí musí mít odborný doprovod a vlastní vybavení pro pohyb v areálu ČOV. 

 

B.9. Ochrana stavby před škodlivými vlivy vnějšího prostředí 
Všechna vedení budou opatřena příslušnou izolací dle ČSN, specielní  požadavky na jejich aktivní ochranu nejsou. 

Nadzemní kovové konstrukce, konstrukce ponořené ve vodě apod.,  jsou přednostně navrženy v provedení nerez, 

eventuálně doplněny  plasty. 

Ostatní ocelové a železné konstrukce musí být chráněny proti korozi nátěry - na vzduchu dvousložkovým 

polyakrylátem, ve vodě a v zemi minimálně epoxydechtem nebo kvalitnějším nátěrem. 

Betonové konstrukce musí být chráněny proti agresivitě podzemní vody a odpadních vod podle závěrů stavebně-

geologického průzkumu, respektive chemotechnologického průzkumu, které musí být vypracovány pro další stupně 

dokumentace. U nových objektů je uvažováno s primární izolací konstrukcí (betonová směs), která může být při 

neagresivní vodě vypuštěna z technického řešení – nutno ověřit vzorkem vody při realizaci stavby. 

 

B.10. Ochrana obyvatelstva 
Předmětná stavba nevyžaduje speciální opatření. Přístup veřejnosti na ČOV a čerpací stanice je za provozu zakázán. 

 

B.11. Inženýrské stavby (objekty) 
B.11.a Odvodnění území včetně zneškodňování odpadních vod 

Vlastní odpadní vody z provozu ČOV jsou vedeny místní objektovou kanalizací do přítoku ČOV a čištěny. 

B.11.b Zásobování vodou 

Objekt ČOV je napojen přípojkou na užitkový rozvod vody. Zdrojem užitkové vody je studna situovaná v areálu ČOV. 

Pitná voda je spotřebovávána především pro potřeby obsluhy ČOV  - bude dovážena balená pitná voda. 

 

 spotřeba vody pro obsluhu ČOV   cca   18,5 m3/rok 

 spotřeba vody pro přípravu flokulantu  cca 239,6 m3/rok 

 ostatní provoz     cca   10,0 m3/rok 

 celkem      cca 268,1 m3/rok 

Vnitřní požární vodovod pro posuzované úseky není nutno zřizovat. Možnost odběru požární vody je z dosazovacích 

nádrží. 

Pro potřeby technologických procesů jako jsou proplachy potrubí či zařízení v mechanickém čištění či kalovém 

hospodářství je využívána užitková voda ze studny v areálu ČOV a jímky vyčištěných vod. Na ČOV bude zřízena nová 

studna užitkové vody a rozvody užitkové vody budou doplněny.  

 

B.11.c Zásobování energiemi 

B.11.c.1 Elektrická energie 

Rozvod elektrické energie je řešen v technologické části projektu tak, aby byla zajištěna funkčnost všech nových 

objektů a provozních souborů. 

 

Rozvod elektrické energie je řešen v technologické části projektu tak, aby byla zajištěna funkčnost všech nových 

objektů a provozních souborů. 

 napájecí rozvod, napěťová soustava:     3+PEN, 50 Hz, 400 V / TN - C 

    3+N+PE, 50 Hz, 400 V / TN - C – S 

    1+N+PE, 50Hz, 230 V/TN - S 

    24 V DC 

 stupeň důležitosti dodavky el.energie:   3 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 21 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 celkový instalovaný příkon:     173 kW stroje + 25 kW stavba = 198 kW 

 maximální současný příkon pro odběr:   104 kW stroje + 18 kW stavba = 122 kW 

 roční spotřeba elektrické energie:    cca 160000 kWh  

 způsob kompenzace účiníku:    centrální chráněná kompenzace 

 Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím neživých částí dle ČSN 33 2000-4-41 odpojením - kap. 

413.1.3, doplňujícím pospojováním - kap. 413.1.6 nebo dvojitou izolací - kap. 413.2 

 náhradní zdroje, jejich účel a napojení:  nejsou 

 druh prostředí:   dle protokolu – bude určen v dalším projektovém stupni 

 

Připojení objektu ČOV 

ČOV je v současné době napájena 100 kVA transformátorem, umístěným v areálu ČOV. V rámci intenzifikace stávající 

ČOV je kapacita stávajícího transformátoru nedostačující. Z tohoto hlediska bude provedena výměna transformátoru. 

Na trafostanici bude instalován nový NN rozvaděč a bude položen nový kabel z tohoto rozvaděče do RH v provozní 

budově. 

 

Rozvody NN ČOV  

ČOV je v současné době napájena 100 kVA transformátorem umístěným v areálu ČOV. V rámci intenzifikace ČOV 

bude provedena kompletní rekonstrukce stávajícího transformátoru. Na trafostanici bude instalovaný nový NN rozvaděč 

a bude položen nový kabel z tohoto rozvaděče do hlavního rozvaděče RH1 v provozní budově. 

V provozní budově bude instalován nový hlavní rozvaděč RH1, který bude napájet nové podružné technologické 

rozvaděče RM1 a RM2. 

Kompenzace bude zajištěna novým automaticky řízeným rozvaděčem RC1, umístěným v rozvodně vedle hlavního 

rozvaděče RH1. 

 

Měření elektrických veličin 

Měření elektrických veličin bude prováděno elektroměrem dodaným dodavatelem elektrické energie. 

 

Regulace čtvrthodinového maxima  

Regulace bude řešena v rámci ASŘTP. 

 

B.11.c.2 Venkovní osvětlení 

Venkovní osvětlení bude napojeno kabely z rozvaděče, který je umístěn v rozvodně v provozní budově. 

 napájecí rozvod, napěťová soustava, způsob ovládání:  3PEN, 400/230V, 50Hz, TN-C-S 

 uzemnění a ochrana proti nebezpečnému dotyku:  Samočinným odpojením od zdroje a doplňujícím 

pospojováním 

 bilance spotřeby energie:      0,6 kW pro VO, 2,0 kW pro zásuvkové skříně 

 

B.11.c.3 Teplo a paliva 

Provozní budova a sklad za biologickými nádržemi budou temperovany pomocí elektrické energie. 

 

B.11.c.4 Ostatní 

Ostatní energie nebudou využívány. 

 

B.11.d Řešení dopravy 

Doprava pro stavbu i pro provoz ČOV bude  po místních komunikacích a státních silnicích. Stávající areál ČOV je 

napojen na stávající krajskou komunikaci II/416 Židlochovice - Pohořelice. 

 

B.11.e Povrchové úpravy okolí stavby, vč. vegetačních úprav 

Všechny stavbou dotčené plochy budou uvedeny do původního nebo projektovaného stavu v rámci realizace stavby. 

Plochy nezpevněné budou osety travou. 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 22 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.11.f Elektronické komunikace 

B.11.f.1 Slaboproudé rozvody 

EZS-ČOV 

slouží pro signalizaci neoprávněného vstupu do areálu ČOV. V provozní budově na velínu bude instalována ústředna 

EZS s klávesnicí. Zabezpečení objektů je navrženo pomocí magnetických kontaktů na dveří a pohybových čidel. V 

chráněných objektech budou instalovány magnetické kontakty na dveře. V jednotlivých chráněných objektech budou 

umístěny sdružovací krabice, do kterých budou zaústěny vodiče od magnetických kontaktů. Signalizace poplachu je 

navržena místně sirénou a kontaktem do řídícího systému. Venkovní zálohovaná siréna je umístěna ve výšce min 3m 

nad terénem na provozní budově. Ústředna je ovládána z kódové klávesnice umístěné na chodbě u vstupu.  

Ústředna je zálohována akumulátorem 7Ah, který je umístěn ve skříňce ústředny. Akumulátor je v hermetickém 

provedení nevyžadující údržbu po dobu 3 let a je trvale dobíjen. 

 

Přenos na dispečink 

V rámci rekonstrukce se budou z nového řídícího systému ČOV přenášet technologická data na kanalizační dispečink 

dle požadavků provozovatele 

. 

B.12. Výrobní a nevýrobní technologická zařízení staveb 
B.12.a Základní účel, funkce, kapacita a technické parametry stavby 

Stavba řeší čištění odpadních vod. 

viz. výše 

B.12.b Popis technologických procesů 

Technologický proces čištění odpadních vod a kalové linky je popsán výše v tomto textu. 

B.12.c Údaje o počtu pracovníků 

Počet pracovníků ČOV bude dán vnitřním předpisem provozovatele stavby. 

B.12.d Údaje o spotřebě energií 

viz výše 

B.12.e Bilance surovin, materiálů a odpadů 

viz výše 

B.12.f Vodní hospodářství 

viz výše 

B.12.g Řešení technologické dopravy 

viz výše 

B.12.h Ochrana životního a pracovního prostředí 

viz výše 

 

B.13. Koordinační opatření 
Dalšími projektovými stupni bude detailnější rozpracování této projektové dokumentace dle požadavků budoucího 

Zhotovitele. Dále bude realizována projektové dokumentace skutečného provedení stavby, bude provedena aktualizace 

stávajícího provozního a kanalizačního  řádu. 

 

 

 

 

 

 

V Brně 03/2013         Ing. Pavel Dvořák 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 23 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.14. Přílohy 
B.14.a Blokové schema ČOV 

 

Zjednodušené technologické schema ČOV: 

 
                                                                           CH 

                                                                    

                                                                                     DN 

                                            RO            AN1       ch                          PČS                                      

                                                                                                                             O                                                 ODV 

           JČ                LP                                                                       

P                                                            AN2                                                                      USN                  odvoz kalu 

                              SP                                                                               ČSk 

                                                                                                              

         pop              kon                                       rk                                     pk 

 

 

Legenda: 

P přítok  JČ jemné česle 

kon kontejnery pop popelnice 

SP separátor písku - ruční LP lapák písku 

RO  rozdělovací objekt AN aktivační nádrže 

DN dosazovací nádrže CH dávkování chemikálie 

PČS povodňová čerpací stanice O odtok 

ČSk čerpací stanice kalu pk přebytečný kal 

rk recirkulovaný kal USN uskladňovací a zahušťovací nádrže na kal s 

možností aerobní stabilizace 

ODV odvodnění kalu ch dávkování chemikálií 

 

 

 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 24 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.14.b Výpočet ČOV 

***** Duisoft *****   (výpočet obsahuje zpetne vazby !) 

  Kolektiv autorů programu nenese odpovědnost za neodbornou interpretaci výsledků výpočtů.  

JEDNOSTUPŇOVÁ ČOV 
 

verze 101118 

     TABULKA 1 

   Výpočet množství odpadních vod 
   

     AKCE: ČOV Žabčice     

Číslo zakázky: 

výpočty pro DSP - 

SOUČASNOST     

Datum výpočtu:  12/2010     

Vypracoval: 

Ing.Vach, Dvořák    DUIS 

s.r.o.        

  

*** COPYRIGHT ***   

 
   

1 1 

 

ROK 

 

zatížení   

   

z města   

   

bilanční   

   

  týdenní 

   

PROJEKT maximum 

   

D-N   

   

2011   

ZATÍŽENÍ 

ČOV     BILANČNÍ NÁVRH 

   

    

Obyvatelstvo         

 

Počet obyvatel 

 

3721  3721  

 

Počet napojených obyvatel 

 

3721  3721  

 

Spotřeba vody na obyvatele l/os*den 110,0  130,0  

 

Qobyv m^3/den 409,3  483,7  

 

Qvybav m^3/den 83,1  123,7  

 

Qspec (vč.vybavennosti) - kontrola l/os*den 132,3  163,2  

 

Q24,m m^3/rok 179744,3  221719,3  

 

Q24,m m^3/den 492,5  607,5  

 

Q24,m m^3/h 20,5  25,3  

 

kd - 1,40  1,40  

 

Q24,m*kd m^3/den 689,4  850,4  

 

Q24,m*kd m^3/h 28,7  35,4  

 

kh - 2,02  2,02  

 

Q24,m*kd*kh m^3/h 58,0  71,6  

 

kmin - 0,6  0,6  

 

Qomin m^3/h 12,3  15,2  

Průmysl       

 

Q24,p m^3/den 7,3  53,3  

 

Podíl 1směna % 95,0  95,0  

 

Qp1sp m^3/h 0,9  6,3  

 

Qp1sm m^3/h 1,1  7,6  

Ostatní znečišťovatelé       

 

Qjd m^3/den 0,0  0,0  

 

Qj24 m^3/h 0,0  0,0  

Balastní vody       

 

Podíl z  Qodp   % 

 

31,0  25,0  

 

Qb m^3/den 152,7  151,9  

 

Qb24 m^3/h 6,4  6,3  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 25 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

*** Podíl z Qdp    % 23,4  18,7  

Průtok ČOV při jarním tání  (RWF)     1469,1  

(pouze pro kontrolní posudek AN+DN) m^3/den   0,0  

  

m^3/h   0,0  

  

l/s   0,0  

Průměrný denní průtok     849,4  

   

238122,2    

 

Q24 m^3/den 652,4  812,6  

 

Q24 m^3/h 27,2  33,9  

  

l/s 7,6  9,4  

Maximální denní průtok  (splašků - DWF)     917,3  

 

Qd m^3/den 849,4  1055,6  

 

Qd m^3/h 35,4  44,0  

  

l/s 9,8  12,2  

Minimální denní průtok       

 

Qmin m^3/h 18,7  21,5  

  

l/s 5,2  6,0  

Maximální hodinový průtok bezdeštný     77,2  

 

Qh1 m^3/h 65,3  84,2  

 

Qh2 m^3/h 36,2  49,4  

 

Qh (výpočtový) m^3/h 65,3  84,2  

  

l/s 18,1  23,4  

Maximální hydraulický průtok přes BČOV  (RWF)     

 

Qmax m^3/h 77,9  84,2  

  

l/s 21,6  23,4  

 

Podíl z Qv        % 

 

119,3  100,0  

Dešťový přítok do ČOV ze stokové sítě       

 

Qdešť l/s 0,0  0,0  

  

m^3/h 0,0  0,0  

Výpočet dešťových zdrží       

 

Fred ha 0,00  0,00  

 

Qo m^3/h 50,7  50,3  

  

l/s 14,1  14,0  

 

qo (graf) l/s*ha #DIV/0! #DIV/0! 

 

im l/s*ha 18,0  10,0  

 

GAMA - 1,25  1,48  

 

Vs m^3/red.ha 15,00  11,00  

 

WDZvyp m^3 0,0  0,0  

 

WDZnavrh m^3 3500  300  

 

T teor min -2695,8  -213,8  

   

    

   

    

TABULKA 2 

 

    

Výpočet znečištění odpadních vod  
 

    

   

1 1 

 

ROK 

 

1 0 

   

    

 

Počet obyvatel 

 

3721 3721 

 

Počet napojených obyvatel 

 

3721 3721 

Produkce BSK5     1,14  

 

Obyvatelstvo g/os*den 54  60,0  

  

kg/den 200,9  223,3  

 

Vybavennost kg/den 37,0  48,4  

 

Průmysl kg/den 2,1  2,3  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 26 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

Ostatní kg/den 0,0  0,0  

 

Celkem kg/den 240,0  274,0  

 

Koncentrace mg/l 367,9  337,2  

 

POČET EO 

 

4000  4566  

 

  

 

    

Produkce CHSK       

 

Obyvatelstvo g/os*den 108,0  120,0  

  

kg/den 401,9  446,5  

 

Vybavennost kg/den 72,4  96,8  

 

Průmysl kg/den 5,9  4,6  

 

Ostatní kg/den 0,0  0,0  

 

Celkem kg/den 480,2  547,9  

 

Koncentrace mg/l 736,0  674,3  

Produkce NL       

 

Obyvatelstvo g/os*den 49,5  55,0  

  

kg/den 184,2  204,7  

 

Vybavennost kg/den 33,2  44,4  

 

Průmysl kg/den 2,7  2,1  

 

Ostatní kg/den 0,0  0,0  

 

Celkem kg/den 220,1  251,2  

 

Koncentrace mg/l 337,4  309,1  

Produkce Ncelk                                          

 

Obyvatelstvo g/os*den 9,9  11,0  

  

kg/den 36,8  40,9  

 

Vybavennost kg/den 6,6  8,9  

 

Průmysl kg/den 0,5  0,4  

 

Ostatní kg/den 0,0  0,0  

 

Celkem kg/den 43,9  50,2  

 

Koncentrace mg/l 67,3  61,8  

Produkce Pcelk       

 

Obyvatelstvo g/os*den 2,3  2,5  

  

kg/den 8,6  9,3  

 

Vybavennost kg/den 1,5  2,0  

 

Průmysl kg/den 0,1  0,1  

 

Ostatní kg/den 0,0  0,0  

 

Celkem kg/den 10,2  11,4  

 

Koncentrace mg/l 15,6  14,0  

   

    

Kalová voda       

 
Množství m3/d 21  24  

 
* BSK5                             (100-500) mg/l 100  100  

  

kg/d 2,1  2,4  

 
* CHSK (Cr)                    (500-1500) mg/l 500  500  

  

kg/d 10,5  12,0  

 
* NL                                 (100-400) mg/l 100  100  

  

kg/d 2,1  2,4  

 
* N mg/l 336,2  339,7  

 
   (bilance) kg/d 7,1  8,2  

 
* P                                     (10-20) mg/l 10  10  

  

kg/d 0,2  0,2  

(kalova voda je zohlednena v biologickem stupni)     

(v jednotlivych vypoctovych fazich je uvazovana prislusna forma N (Kj,org,NH4,NO3,..))     

   

    

Odhad produkce shrabků 

 

    

 

Množství               (4-8) kg/ob.rok 6    



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 27 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

  

t/rok 22,3   

Odhad produkce písku 

 

    

 

Množství               (5,5-7,3) l/ob.rok 6    

 

                  u odd.kan.pouze cca 5-30% t/rok 35,7   

Odhad produkce tuků 

 

    

 

Množství                (3-8) kg/ob.rok 3    

  

t/rok 11,2   

   

    

TABULKA 3 

 

    

Výpočet čistírny odpadních vod 
 

    

Možná sestava - UN, AN, DN, ANAEROBNÍ STABILIZACE     

   

1 1 

 

ROK 

 

1 0 

   

    

 

Počet obyvatel 

 

3721   

 

Počet napojených obyvatel 

 

3721   

Vstupní hodnoty průtoku       

 

Qmin m^3/h 18,7  21,5  

 

Q24p m^3/h 27,2  33,9  

 

Q24m m^3/h 35,4  44,0  

 

Qv m^3/h 65,3  84,2  

 

Qmax m^3/h 77,9  84,2  

 

Qdešť m^3/h 0,0  0,0  

 

Qtn m^3/h   0,0  

   

    

MECHANICKÉ ČIŠTĚNÍ 

 

    

ZVOL:   Usazovací nádrž je zařazena  ANO/NE ne ne 

V případě NE  není následující svisle označený sloupec výpočtu relevantní pro posuzovanou ČOV 

($$$$$$$$)     

Návrh potřebného objemu UN       

Minimální Účinnost hydr. % 50   

objem UN Q24p  m3 54,4    

při: (Ts=1h) 

 

    

 

Q24m m3 70,8    

 

(Ts=1h) 

 

    

 

Qmax m3 31,2    

 

(Ts=0,2h) 

 

    

Návrh UN       

 

Počet ks 0    

 

0/1  kruh./obdél. 

 

0    

 

D/strana m 36,0    

 

FUN jednotl.. m2 1017,0    

 

FUN celkem m2 0,0  0,0  

 

Hloubka UN m 2,6    

 

Hl. vody m 2,2    

 

WUN jednotl. m3 0,0    

 

WUN celkem m3 0,0  0,0  

 

Účinnost hydr. % 50,0  50,0  

Posudek UN       

Doba zdržení skutečná (teoretická pro úč. 100%) při     

 

Q24p hod 0,0  0,0  

 

Q24m hod 0,0  0,0  

 

Qv hod 0,0  0,0  

 

Qmax hod 0,0  0,0  

 

Qtn hod   #DIV/0! 

Povrchové hydraulické zatížení při  

 

    



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 28 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

Q24p m3/m2*h #DIV/0! #DIV/0! 

 

Q24m m3/m2*h #DIV/0! #DIV/0! 

 

Qv m3/m2*h #DIV/0! #DIV/0! 

 

Qmax m3/m2*h #DIV/0! #DIV/0! 

 

Qtn m3/m2*h   #DIV/0! 

Produkce primárního kalu       

 

Zatíž. NL kg/d 220,1  251,2  

 

Koef. PK kg/kgNL 0,00  0,00  

 

PK kg/d 0,0  0,0  

 

C1 % 2,5 2,5 

 

Vpk při C1 m3/d 0,00  0,00  

   

    

Účinnost mechanického čištění (včetně HP)     

 

na BSK5 % 5 5 

 

na N celk % viz bil. viz bil. 

 

na P celk % cele COV cele COV 

   

    

AKTIVACE 

 

    

Kalová voda       

 
* BSK5 kg/d 2,1  2,4  

 
* N kg/d 7,1  8,2  

Vstupni hodnoty znečištění do AN       

 

BSK5 kg/den 230,1  262,7  

 

N kg/den viz bil. viz bil. 

 

P celk kg/den cele COV cele COV 

 

Počet EO 

 

3835  4378  

BSK5 na přítoku       

 

Množství kg/den 230,1  262,7  

 

Koncentrace mg/l 352,7  323,3  

Požadované emisní hodnoty BSK5 a NL       

 

BSK5 mg/l 15 15 

 

NL mg/l 20 20 

 

BSK5 v NL mg/mg 0,35 0,35 

Požadovaná účinnost čištění na BSK5       

 

Celk.  E % 95,7  95,4  

 

Biol.  Eb % 97,7  97,5  

Návrh AN       

 

Bx  (LK)  navrh kgB5/kg*d 0,05  0,05 

 

X    (CAN)  navrh  kgsuš/m3 3,3  3,5 

 

X    (CAN)  s CHK (chem.kal) kgsuš/m3 3,80  4,00  

 

Objem  (WANo)  navrh      m3 1395  1501  

Posouzení AN (S+D+N)       

 

Navrh objem selektor m3 32 32 

 

Navrh objem denitrifikace m3 0 0 

 

Navrh objem nitrifikace m3 1446 1446 

 

               event. Nitrifikace/denitrifikace     

 

Objem  (WAN)  navrzeny m3 1478 1478 

 

Bx  (LK)  teor. kgB5/kg*d 0,047  0,051  

 

Bx  (LK)  s CHK  (chem.kal) kgB5/kg*d 0,041  0,044  

 

Bv  (LO) kgB5/m3*d 0,16  0,18  

Doba zdržení  (bez Qr) 

 

    

 

Tp hod 54,4  43,7  

 

Tm hod 41,8  33,6  

 

Tv hod 22,6  17,5  

 

Tmax hod 19,0  17,6  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 29 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

Ttn hod   #DIV/0! 

Prognoza dosažitelné účinnosti                

 

    

 

Biol.   Eb % (graf) 98 98 

 

BSK5rozp mg/l 7,1  6,5  

 

NL mg/l 20 20 

 

BSK5 v NL mg/mg 0,35 0,35 

 

BSK5celk mg/l 14,1  13,5  

 

CELK. E % 96,0  95,8  

   

    

Produkce chem. kalu při simultánním srážení     

 

fosfor na přítoku do ČOV kg/d 10,2  11,4  

 

fosfor v kalové vodě kg/d 0,2  0,2  

 

fosfor celkem kg/d 10,4  11,6  

 

* fosfor odstraneny v prebytecnem kalu     

 

koeficient A 

 

0,980  0,980  

 

koeficient B kg/kg 0,010  0,010  

 

celkem odbouráno kg/d 2,3  2,6  

 

* fosfor odstraneny biologicky (anaerobie)     

  

kg/d 0 0 

 

fosfor na odtoku z COV     mg/l mg/l 1,5 1,5 

  

kg/d 1,0  1,2  

 

fosfor k chem. odbourani   kg/d kg/d 7,1  7,8  

 

davka srazedla    mol Me3+/mol P 1,5 1,5 

 

Fe3+ mgMe/mgP 2,71 2,71 

 

Fe3+ kg Me/d 19,3  21,3  

 

Prefloc kg/d 176  193  

 

Prefloc l/d 112  123  

 

Produkce chemickeho kalu 

 

    

 

   spec.produkce  kg/kg odb.P 4 4 

 

   kal celkem kg/d 28,5  31,4  

Produkce přebytečného kalu       

 

Koef. PK kg/kgB5 0,86 0,87 

 

PK kg/den 189,3  218,3  

 

C1 (kalu) % 0,7  0,7  

 

Vpk při C1 m3/den 27,0  31,2  

PRODUKCE KALU CELKEM       

 

přeb. + chem. kg/d 217,8  249,7  

Stáří kalu bez R a An (S+D+N)       

 

A dny 25,8  23,7  

 

Tepl. min st. C 10 10 

 

 

podil N  u systému D-N    
 

 

0,98 0,98 

 

podíl N u systému N/D  - nutno stanovit dle ASŘTP 

 

0 0 

 

výpočtový podíl N - návrh 

………………………………… 0,66 0,66 

 

podil D 0,34 0,34 

 

koefic.   (do 25t. 6,4 - nad 100t. 4,8) 

 

6,4 6,4 

 

požad. ČSN dny 15,8 15,8  

Recirkulace kalu       

 

KIvar1 ml/g 100 100 

 

KIvar2 ml/g 150 150 

 

KIvar3 ml/g 180 180 

Recirkulace jako funkce KI 

 

    

 

Rvar1 % 46  50  

 

Rvar2 % 90  100  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 30 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

Rvar3 % 132  150  

 

Rnavrh (min) % Qh 50  50  

 

Qr m3/h 32,6  42,1  

  

l/s (min) ……….od 9,1  11,7  

 

Rnavrh (max) % Qh 130  130  

 

Qr m3/h 84,9  109,5  

  

l/s (max) …….. do 23,6  30,4  

 

Posouzeni (max) % Q24m 240  249  

   

    

   

    

Regenerace kalu       

 

Wreg. m3 100 100 

 

R1 (ke Q24p) % 50  50 

 

R2 (ke Q24p) % 100  100 

 

R3 (ke Q24p) % 150  150 

 

T pro R1 h 7,36  5,91  

 

T pro R2 h 3,68  2,95  

 

T pro R3 h 2,45  1,97  

 

CANreg. kg/m3 7 7 

 

Respirace v reg. (4-11) g02/kg.h 6 6 

 

Cl mg02/l 0,5 0,5 

 

OS kg02/h 4,2 4,2 

 

alfa  -- 0,5 0,5 

 

Cst mg02/l 9,17 9,17 

 

OC kg02/h 8,9 8,9 

 

Využití kyslíku % 25 25 

 

Množství vzduchu m3/h 126,9  126,9  

   

    

 

   [Wreg. se pridava navic k objemu WAN]     

(An)oxická nádrž (selektor)       

 

Wanox. m3 32 32 

 

T při Q24p h 1,2  0,9  

 

T při Q24m h 0,9  0,7  

 

R (odhad) % 100 100 

 

Ri (odhad) % 100 100 

 

T směsi p h 0,4  0,3  

 

T směsi m h 0,3  0,2  

 
    [Wsel. se vyclenuje z objemu WAN]     

 

LK  teor. kgB5/kg*d 2,179  2,345  

 

LK  (s CHK) kgB5/kg*d 1,894  2,051  

 

LO kgB5/m3*d 7,19  8,21  

Anoxická nádrž - předřazená denitrifikace       

 

Wanox. m3 0  0  

 

T při Q24p h 0,0  0,0  

 

T při Q24m h 0,0  0,0  

 

R (odhad) % 100 100 

 

Ri (odhad) % 200 200 

 

T směsi p h 0,0  0,0  

 

T směsi m h 0,0  0,0  

    [Wanox. se vyclenuje z objemu WAN] 

 

    

 

stupen den. % 75  75  

Oxická nádrž - nitrifikace,  event. nitrif./denitrifikace sekvenční     

 

Wox. m3 1446 1446 

 

T při Q24p h 53,2  42,7  

 

T při Q24m h 40,9  32,9  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 31 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

R (odhad) % 100 120 

 

Ri (odhad) % 0 0 

 

T směsi p h 26,6  19,4  

 

T směsi m h 20,4  14,9  

Anaerobní nádrž - biol. odbourávání fosforu     

 

Wanaer. m3 0 0 

 

T při Q24p h 0,0  0,0  

 

T při Q24m h 0,0  0,0  

 

R (odhad) % 100 100 

 

T směsi p h 0,0  0,0  

 

T směsi m h 0,0  0,0  

 
    [Wanaer. se pridava navic k objemu WAN]     

   

    

KONTROLNÍ VÝPOČET STÁŘÍ KALU       

 
* A (N) d 25,2  23,2  

 
* A (N+D) d 25,2  23,2  

 
* A (N+D+S) d 25,8  23,7  

 
* A (N+D+S+An) d 25,8  23,7  

 
* A (R) d 3,7  3,2  

 
* A (N+D+S+An+R) d 29,5  26,9  

 
Objemy celkem (N+D+S+An+R) m3 1578,0  1578,0  

   

    

 
Kontrolni hodnoty A pro průměrnou produkci kalu:   0,876 

 
****Koeficient DUIS/ATV 

 

1 0,88 

 
* A (N+D+S) d 25,8  26,9  

 
* A (N+D+S+An) d 25,8  26,9  

 
* A (N+D+S+An+R) d 29,5  30,1  

 
Požadavek ČSN d 15,8  15,8  

   

    

KONTROLNÍ VÝPOČET  ZATÍŽENÍ  KALU     

kal v R kg 700  700  

kal v An kg 0  0  

kal v D+S kg 106  112  

kal v N kg 4772  5061  

celkem zasoba kalu 

 

    

bez kalu chemickeho kg 5577  5873  

LK v An+D+S+N (bez CH) kgB5/kg.d 0,047  0,051  

LK v R+An+D+S+N (dtto) kgB5/kg.d 0,041  0,045  

   

    

Dusíková bilance       

 

Přítok do kg/den 43,9  50,2  

 

ČOV 

 

    

 

Kalova voda kg/d 7,1  8,2  

 

N v prim. kalu  % 3,0  3,0  

 

N v prim. kalu  kg/d 0,0  0,0  

 

N v preb. kalu  % 6,0  6,0  

 

N v preb. kalu  kg/d 11,4  13,1  

 

N ve stabilizovanem kalu  % 3,0  3,0  

 

N ve stabilizovanem kalu  kg/d 4,3  4,9  

 

Namon+Norg odtok mg/l 6,0  6,0  

 

N V ODTOKU     kg/d 3,9  4,9  

 

N K NITRIF. kg/den 35,7  40,4  

   

    

NITRIFIKACNI KYNETIKA  (teoretická bez zohlednění produkce chem. kalu):     

 
* podil organicke susiny  % 60 60 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 32 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 
* nitrif. zatizeni  gN-NH4/kg.h 0,27  0,28  

  
gN-NH4/kgOS.h 0,44  0,47  

   

    

ZAKLADNI PARAMETRY AKTIVACE PRI ZOHLEDNENI PRODUKCE CHEMICKEHO KALU:     

 
* produkce chem. kalu kg/d 28,5  31,4  

 
* celkova produkce kalu   kg/d 218  250  

 
Stari kalu dny 25,8  23,7  

 
* zatizeni kalu    kgBSK5/kg.d 0,041  0,044  

 
* podil organ. susiny    % 52  52  

 
* zatizeni kalu     kgBSK5/kgOS.d 0,079  0,085  

 
* nitrif. zatizeni  (cely WAN) gN-NH4/kg.h 0,27  0,28  

  

gN-NH4/kgOS.h 0,51  0,54  

 
*nitrif. zatížení (nitrif.sekce) gN-NH4/kg.h 0,27  0,29  

  

gN-NH4/kgOS.h 0,52  0,55  

   

    

BILANCE NITRIFIKACE A DENITRIFIKACE - vztazeno k >N k nitrifikaci< :     

 
** teor. st. nitrifikace % 100  100 

 
** Namon+Norg odtok mg/l 6 6 

 
** N-NO3 teor. po nitr. kg/d 35,7  40,4  

 
** teor. st. denitrifik. (předř.Den.) % 75  75  

 
** skut.podil denitr. % 75  75 

 
** N-NO3 po denitrifik. kg/d 8,9  10,1  

  

mg/l 13,7  12,4  

   

    

VYPOCET AERACE                  

Aerace s nitrifikací a denitr.  **** 

 

    

 

(koef.spotř.O2 pro nitrif.= 4,6 - 3,5 - 1,7)= N-D 3,0  3  

 

Teplota st.Celsia 20  20  

 

as kgO2/kgB5 0,50  0,50  

 

kre,s kg5/kgs*d 0,10  0,10  

 

Os     (potřeba kyslíku) kgO2/den 707,7  767,2  

 

               Z  toho: 

 
  

 

 

               substrátová respirace kgO2/den 112,8  128,7  

 

               endogenní respirace dtto 487,7  517,3  

 

               nitrifikace (po odečtení denitrifikace) 107,2  121,2  

  
test 707,7  767,2  

 

Kontrolní výpočet Os dle ČSN 
 

    

 

substrátová a endogenní respirace kgO2/den 423,6  475,8  

 

nitrifikace po odečtení denitrifikace dtto 107,2  121,2  

  
celkem 530,7  597,0  

 

hloubka vody v aktivační nádrži h 5,70  5,70  

 

alfa - 0,70  0,70  

 

beta - 0,95  0,95  

 

Cst20 mgO2/l 9,07  9,07  

 

C*oo20 mgO2/l 11,14 11,14 

 

Cst mgO2/l 9,07  9,07 

 

C*oo mgO2/l 11,05 11,05 

 

Cl mgO2/l 1,5  0,5  

 

 

(D20/Dt)^.5 
 

- 1,0000  1,0000  

 

flow rate coef.  k1 - 1,15  1,15  

 

OCd (20)   (stand. oxyg. kapacita) kgO2/den 1439,6  1404,6  

 

OCh (20) kgO2/hod …….od 60,0  58,5  

 

kh  (látkové zatížení) - 1,00 1,00  

 

počet hodin aerace za den hod 24,00 18,00  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 33 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

OChm (20) kgO2/hod ……. do 60,0  78,0  

 

OCd/L kgO2/kg 6,3  5,3  

 

OChm/L  kgO2/kg 6,3  7,1  

 

kontrolní hodnota K1    --- 1,00  1,33  

 

Kontrolní výpočet OCst dle ČSN 

 

    

 

Ocp kgO2/den 707,7  767,2  

 

alfa  --- 0,70  0,70  

 

fp korekce nadmořské výšky  --- 0,979  0,979  

 

kn součinitel nerovnoměrnosti (1,0-1,3)  --- 1,20  1,20  

 

teplota  T st. C 20  20  

 

c m,s mgO2/l 9,07  9,07  

 

c m mgO2/l 1,50  0,50  

 

OCst hodinová max. kgO2/hod 61,9  59,2  

Aerace bez nitrifikace **** 

 

    

 

Teplota st.Celsia 20 20 

 

as kgO2/kgB5 0,50 0,50 

 

kre,s kg5/kgs*d 0,10 0,10 

 

Os kgO2/den 600,5  646,0  

 

               Z  toho: 

 
    

 

               substrátová respirace kgO2/den 112,8  128,7  

 

               endogenní respirace 

 
487,7  517,3  

 

               nitrifikace (po odečtení denitrifikace) 0,0  0,0  

  
test 600,5  646,0  

 

alfa   - 0,70 0,70 

 

beta - 0,95 0,95 

 

Cst20 mgO2/l 9,07 9,07 

 

C*oo20 mgO2/l 11,14 11,14 

 

Cst mgO2/l 9,07 9,07 

 

C*oo mgO2/l 11,05 11,05 

 

Cl mgO2/l 0,5 0,5 

 

 

(D20/Dt)^.5 
 

- 1,0000  1,0000  

 

flow rate coef.  k1 - 1,15  1,00  

 

OCd (20) kgO2/den 1099,4  1028,4  

 

OCh (20) kgO2/hod 45,8  42,9  

 

kh  (látkové zatížení) - 1,00 1,00 

 

počet hodin aerace za den hod 24 24 

 

OChm (20) kgO2/hod 45,8  42,9  

 

OCd/L kgO2/kg 4,8  3,9  

 

OChm/L  kgO2/kg 4,8  3,9  

 

kontrolní hodnota K1    --- 1,00  1,00  

 

Kontrolní výpočet OCst dle ČSN 

 

    

 

Ocp kgO2/den 600,5  646,0  

 

alfa  --- 0,70  0,70  

 

fp korekce nadmořské výšky  --- 0,979  0,979  

 

kn součinitel nerovnoměrnosti (1,0-1,3)  --- 1,20  1,20  

 

teplota  T st. C 20  20  

 

c m,s mgO2/l 9,07  9,07  

 

c m mgO2/l 0,50  0,50  

 

OCst hodinová max. kgO2/hod 46,4  49,9  

   

    

TYP AERACE: 

 

pneumatická pneumatická 

 

typ elementů 

 

AME-350F AME-350F 

 

aktivní plocha elementů m2/ks 0,096 0,096 

 

počet aeračních elementů v nádržích návrh ks 132 132 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 34 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

aktivní plocha elementů celkem m2 12,67  12,67  

 

plocha dna AN m2 253,8 253,8 

 

podíl akt. plochy elementů na ploše dna (hust.elementů)-DD % 4,99  4,99  

 

množství elementů na 1m2 dna nádrže ks/m2 0,52  0,52  

 

množství využitého kyslíku ze vzduchu  %/m (graf) 5,80 5,73 

 

odstup elementů ode dna nádrže m 0,2 0,2 

 

celk. množství využitého kyslíku ze vzd. % 31,90  31,49  

 
Proces s nitrifikaci: 

 

    

 
* mnozstvi vzduchu pro OCd       m3/h 672  664  

 
* mnozstvi vzduchu pro OChm    m3/h 672  885  

 
průtočné množství vzduchu maximální 

 

m3/h*element 
 

6,0 6,0 

 
průtočné množství vzduchu minimální m3/h*element 3,2 3,2 

 
průtočné množství vzduchu výpočtové m3/h*element 5,1  6,7  

 
počet provozních dmychadel celkem ks 2 2 

 
návrhový průtok vzduchu na dmychadlo m3/h 336  443  

 
návrhový průtok vzduchu na dmychadlo m3/min 5,6  7,4  

 
dopravní tlak kPa 65  65  

 
výkon pohonu kW 12,0 7,5 

 
výkon na hřídeli kW 9,67 5,2 

 
energetický příkon na množství vzduchu W/m3 13,4  7,2  

 
účinnost míchání na m3 nádrže (min. 0,5) m3/h/m3 0,5  0,6  

 
účinnost míchání na m2 hladiny (min. 1,2) m3/h/m2 2,6  3,5  

   

    

 
Proces bez nitrifikace: 

 

    

 
* mnozstvi vzduchu pro OCd       m3/h 513  486  

 
* mnozstvi vzduchu pro OChm    m3/h 513  486  

   

    

VYPOCET DOSAZOVACICH NADRZI       

Povolené zatížení plochy DN jako funkce srovnávacího objemu kalu     

 

KIv ml/g 150 150 

 

VKan ml/l 570  600  

 

Zh1 (graf pro hl.=3m) m3/m2*hod 0,67 0,66 

 

koef. hloubky nádrže 

 

1,20 1,20 

 

Zh1 pro hloubku > 3m m3/m2*hod 0,80 0,79 

Minimální plocha DN při: 

 

    

 

Q24p m2 33,8  42,8  

 

Q24m m2 44,0  55,5  

 

Qv m2 81,2  106,4  

 

Qmax m2 96,9  106,3  

Návrh dosazovacích nádrží       

 

Počet ks 1   

 

0/1  kruh./obdél. 

 

0   

 

Průtok (horizontální x vertikální) 

 

horizontal   

 

D/strana m 11   

 

FDN jednotl. m2 95,03   

 

Plocha flokulační zony jednotl.  m2 

 

6   

 

FDN celkem m2 89,03 89,030375 

 

Hloubka DN m 4,5   

 

Hl. vody m 4   

 

WDN jednotl. m3 380   

 

WDN celkem m3 380 380 

 

Př.hr.jednotl. m 28,00    

 

Př.hr.celkem m 28,00  28,00  

 

Účinnost hydr. % 50 50  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 35 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

Koef. hloubky nádrže dle návrhu 

 

1,10 1,10  

Posouzení doby zdržení při: 

 

    

 

Q24p hod 7,0  5,6  

 

Q24m hod 5,4  4,3  

 

Qv hod 2,9  2,3  

 

Qmax hod 2,4  2,3  

 

Qtn hod   #DIV/0! 

Posouzení povrchového hydraulického zatížení při:     

 

Q24p m3/m2*h 0,31  0,38  

 

Q24m m3/m2*h 0,40  0,49  

 

Qv m3/m2*h 0,73  0,95  

 

Qmax m3/m2*h 0,87  0,95  

 

Qtn m3/m2*h   0,00  

Posouzení povrchového látkového zatížení DN při:     

Pozor - u vertikálních DN se nezapočítává recirkulace (dle CSN)     

 

R poměr % 100  100  

 

Q24p kg/m2*h 2,3  3,0  

 

            ekvivalent běžné hloubky 

 

2,1  2,8  

 

Q24m kg/m2*h 3,0  4,0  

 

            ekvivalent běžné hloubky 

 

2,7  3,6  

 

Qv kg/m2*h 5,6  7,6  

 

            ekvivalent běžné hloubky 

 

5,1  6,9  

 

Maximální teoretické povrchové látkové zatížení DN při:     

 

Qr m3/h 84,9  109,5  

 

Qv kg/m2*h 6,4  8,7  

 

            ekvivalent běžné hloubky 

 

5,8  7,9  

 

Qmax kg/m2*h 6,9  8,7  

 

            ekvivalent běžné hloubky 

 

6,3  7,9  

 
Qtn 

 

  4,9  

 
            ekvivalent běžné hloubky 

 

  4,5  

Posouzení zatížení přelivné hrany DN při: 

 

    

 

Q24p m3/m*h 1,0  1,2  

 

Q24m m3/m*h 1,3  1,6  

 

Qv m3/m*h 2,3  3,0  

 

Qmax m3/m*h 2,8  3,0  

 

Qtn m3/m*h   0,0 

Kontrolni vypocet zon dosazovaci nadrze dle ATV:     

 

R % 50 50 

 

h1 m 0,5 0,5 

 

h2 m 2,03  2,37  

 

h3 m 0,81  0,81  

 

tt h 1,5 1,5 

 

h4 m 1,42  1,42  

 

Hcelk m 4,76  5,10  

   

    

Poznámka: 

 

    

   

    

   

    

Terciální stupeň čištění - mikrofiltrace     

ZVOL:    Terciální stupeň je zařazen  ANO/NE ne ne 

V případě NE  není následující svisle označený sloupec výpočtu relevantní pro posuzovanou ČOV 

(§§§§§§§§)     

Zbytková koncentrace NL mg/l 10,0 2,0 

Opis předchozích výkonů biologického stupně:     

 

BSK5rozp mg/l 7,1  6,5  

 

NL mg/l 20,0  20,0  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 36 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

BSK5 v NL mg/mg 0,4  0,4  

 

BSK5celk mg/l 14,1  13,5  

 

CELK. E % 96,0  95,8  

Po filtraci 

 

    

 

BSK5rozp mg/l 7,1  6,5  

 

NL mg/l 10,0 2,0 

 

BSK5 v NL mg/mg 0,4  0,4  

 

BSK5celk mg/l 10,6 7,2 

 

CELK. E % 97,0 97,8 

   

    

Terciální stupeň - chemický aj. - popis:     

          

          

          

          

          

          

          

   

    

TABULKA 3a 

 

    

Výpočet kalového hospodářství  Orientační     

   

    

Bilance kalu       

Sušina prim. kalu kg/d 0,0  0,0  

Koncentrace z UN   % 2,5  2,5  

Objem prim. kalu m3/d 0,0  0,0  

   

    

Sušina přeb. kalu kg/d 189,3  218,3  

Sušina chemickeho kalu kg/d 28,5  31,4  

Koncentrace z DN  % 0,7  0,7  

Objem přeb. kalu m3/d 31,1  35,7  

   

    

Sušina dováženého kalu ke stab. kg/d 0,0  0,0  

Koncentrace    % 5,0  5,0  

Objem kalu m3/d 0,0  0,0  

Zahusteni na konc. % 6,0  5,0  

Objem kalu po zahusteni m3/d 0,0  0,0  

Objem kalove vody m3/d 0,0  0,0  

   

    

Smes prim., prebyt. a dovez. kalu - před zahuštěním     

Susina kalu celkem kg/d 217,8  249,7  

Objem kalu celkem m3/d 31,1  35,7  

Koncentrace smesi kalu (teoret.) % 0,7  0,7  

Podil org. susiny bez CHK  % 60 60 

Podíl org. sušiny s CHK % 52,1  52,5  

Organická sušina kg/d 113,6  131,0  

   

    

Kapacita stroje zahuštění primárního kalu     

Objem prim. kalu m3/d 0,0  0,0  

 

koef. bezp. - 1,25  1,25  

 

potřebná kapacita čerpání m3/d 0,0  0,0  

 

počet hodin čerpání  hod/prac.den 8,0  8,0  

 

kapacita stroje (5 prac.d.) m3/h 0,0  0,0  

  

l/s ……………od     



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 37 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

  

l/s…………….do     

Zahusteni na konc. % 2,5 2,5 

Objem kalu po zahusteni m3/d 0,0  0,0  

Objem kalove vody m3/d 0,0  0,0  

   

    

Kapacita stroje zahuštění přebytečného kalu     

Sušina dováženého kalu ke stab. kg/d 0,0  0,0  

Sušina přeb. kalu kg/d 189,3  218,3  

Sušina chemickeho kalu kg/d 28,5  31,4  

Koncentrace z DN (min)  % 1,0  1,0  

Koncentrace z DN (max)  % 0,7  0,7  

Objem přeb. kalu (min) m3/d 21,8  25,0  

Objem přeb. kalu (max) m3/d 31,1  35,7  

 

koef. bezp. - 1,25  1,25  

 

počet pracovních dnů v týdnu den/týden 5  5  

 

počet hodin provozu  hod/prac.den 8  8  

 

kapacita stroje m3/h …………od 4,8  5,5  

  

m3/h …………do 6,8  7,8  

  

l/s ……………od 1,32  1,52  

  

l/s…………….do 1,89  2,17  

Zahusteni na konc. % 4,0 4,0 

Objem kalu po zahusteni podle denní produkce m3/d 5,4  6,2  

Objem kalove vody podle denní produkce m3/d 25,7  29,4  

Objem kalu po zahusteni podle prac.dne m3/d 9,5  10,9  

  

l/s 0,33  0,4  

   

    

Smes zahusteneho primarniho, prebytecneho kalu a dovezeného kalu:     

Susina kalu celkem kg/d 217,8  249,7  

Objem kalu celkem m3/d 5,4  6,2  

Koncentrace smesi kalu % 4,0  4,0  

Podil org. susiny bez CHK  % 70 70 

Podíl org. sušiny s CHK % 60,8  61,2  

Organická sušina kg/d 132,5  152,8  

   

    

   

    

   

    

   

    

ZVOL:   Stabilizace  Anerobní=1  Aerobní=2 1  1  

V případě 1  není následující svisle označený sloupec výpočtu relevantní pro posuzovanou ČOV 

(@@@@@)     

V případě 2  není následující svisle označený sloupec výpočtu relevantní pro posuzovanou ČOV 

(¤¤¤¤¤¤¤¤¤)     

   

    

ALT - Anaerobní stabilizace kalu       

Doba zdržení ve VN: 

 

    

   návrh d 0,0  20,0  

   potřebný objem VN  m3 0,0  124,9  

   

    

Navržený objem VN m3 0,0  0,0  

Doba zdržení ve VN d 0,0  0,0  

Zatížení org. Sušinou kg/m3.d #DIV/0! #DIV/0! 

   

    

Posouzeni pri dovozu koncentrovanych vod (přímo do VN):     

Mnozstvi vod m3/d 0 0 

Doba zdrzeni v VN d 0,0  0,0  

   

    



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 38 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

Vypocet procesu vyhnivani: 

 

    

Podil org. susiny % 60,8  61,2  

Degradace org. suš. % 50  50  

Degradace z celkove susiny   % 

 

30  31  

   

    

Sušina celkem po vyhnívání kg/d 151,6  173,3  

Objem kalu po vyhn. (anae.) m3/d 5,45  6,24  

Koncentrace po vyhn. % 2,8  2,8  

   

    

ALT - Aerobní stabilizace kalu       

Objem nadrze pro oddelenou aerobni stabilizaci kalu:     

Redukce org. podilu 

 

    

ve stabilizaci % 40 40 

Potrebne stari kalu (graf) d 50 50 

Mnozstvi odstraneneho 

 

    

org. podilu kg/d 53,0  61,1  

Potrebne mnozstvi O2 

 

    

OC 

 

kg/d 121,9  140,6  

Vyuziti kysliku % 15 15 

Mnozstvi vzduchu m3/d 2902,1  3347,9  

Pocet hodin aerace h/d 18,0  18,0  

Mnozstvi vzduchu pro respiraci 

 

m3/h       
 

161,2  186,0  

   

    

Rychlostni konstanta d^-1 0,036 0,036 

Objem stab. nadrze návrhový m3 123,1  148,5  

Intenzita aerace teor. m3/m3.h 1,31  1,25  

   

    

Navrzeny objem USN (SN) m3 250,0  250,0  

Doba zdrzení v USN (SN) d 45,9  40,0  

Intenzita aerace skutečná m3/m3.h 0,6  0,7  

Množství vzduchu doporučené m3/h 300,0  300,0  

Intenzita aerace  m3/m3.h 1,2  1,2  

   

    

Sušina celkem po stabilizaci kg/d 164,8  188,6  

Objem kalu po stab.  (aer.) m3/d 5,45  6,24  

Koncentrace po vyhn. % 3,0  3,0  

   

    

Zpracování stabilizovaného kalu       

Stabilizace  Anerobní=1  Aerobní=2 COPY ABOVE ! 2  2  

Sušina stabilizovaného kalu kg/d 164,8  188,6  

Objem kalu po stabilizaci m3/d 5,45  6,24  

Koncentrace kalu % 3,03  3,02  

   

    

Zahuštění stabilizov. kalu na  % 4,00  4,00  

Objem kalu po zahuštění m3/d 4,1  4,7  

Sušina kalu kg/d 164,8  188,6  

Objem kalové vody m3/d 1,3  1,5  

   

    

Uskladnění kalu v meziuskladň. nádrži  m3 0,0  0,0  

Doba akumulace kalu v nádrži d 0,0  0,0  

   

    

Dovážený kal z jiných ČOV k odvodnění 

 

    

Objem kalu m3/d 0,0  0,0  

Sušina při dovozu % 5,0  5,0  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 39 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

  

kg/d 0,0  0,0  

Zahuštění na sušinu % 6,0  6,0  

Objem po zahuštění m3/d 0,0  0,0  

Objem kalové vody m3/d 0,0  0,0  

   

    

Kal k odvodnění celkem       

Objem kalu celkem  m3/d 4,1  4,7  

Sušina celkem kg/d 164,8  188,6  

   

    

Doporučená kapacita odvodňovacího zařízrní     

 

kaly celkem m3/d 4,1  4,7  

 

koef. bezp. - 1,25  1,25  

 

potř. kapacita odvodnění m3/d 5,2  5,9  

 

počet hodin odvodňování  hod za prac.den 6,0  6,0  

 

kapacita stroje (5 prac.d.) m3/h 1,2  1,4  

   

    

Odvodnění na % 20,0  20,0  

Objem kalu po odvodnění m3/d 0,8  0,9  

Objem kalové vody m3/d 3,3  3,8  

   

    

*** Zvýšení sušiny a objemu kalu (vlivem hygienizace, chemikálií apod.)     

 

vlastní sušina kalu z procesu čištění      kg/d 164,8  188,6  

 

sušina ostatní (+10-20-30%) kg/d 0,0  0,0  

 

sušina celkem kg/d 164,8  188,6  

 

objem kalu celkem m3/d 0,8  0,9  

   

    

Odhadovana produkce bioplynu při anaerobním vyhnívání:     

* specificka produkce na 

 

    

   kg prid. org. latek m3/kg OL 0,0  0,0  

* produkce plynu celkem m3/d 0,0  0,0  

   

    

Kalova voda celkem m3/d 30,3  34,7  

   

    

Bilančni hodnoty anaerobní kalove        

kancovky přepočtené       

na průměrné hodnoty produkce kalu:      ***** x x x 

Koeficient prumerne rocni PK 

 

1 0,88 

dle metodiky DUIS/ATV 

 

    

Susina sur. kalu celkem kg/d 217,8  219,8  

  

t/rok 79,5  80,2  

Doba zdrzeni v VN d 0,0  0,0  

Zatizeni org. susinou kg/m3.d #DIV/0! #DIV/0! 

Susina celk. po vyhniti kg/d 151,6  152,5  

  

t/rok 55,3  55,7  

Objem kalu po odvodneni m3/d 0,8  0,8  

  

m3/rok 300,8  302,9  

Produkce bioplynu m3/d 0,0  0,0  

  

m3/rok 0  0  

   

    

Bilančni hodnoty aerobní kalove        

kancovky přepočtené       

na průměrné hodnoty produkce kalu:      ***** x x x 

Koeficient prumerne rocni PK 

 

1 0,88 

dle metodiky DUIS/ATV 

 

    

Sušina surového kalu celkem kg/d 217,8  219,8  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 40 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

  

t/r 79,5  80,2  

Doba zdržení v reaktoru d 45,9  45,5  

Sušina celkem po stabilizaci kg/d 164,8  166,0  

  

t/rok 60,2  60,6  

Objem kalu po odvodneni m3/d 0,8  0,8  

  

m3/rok 300,8  302,9  



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 41 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             Žabčice – intenzifikace ČOV                                                                  str. 42 

 

 

 

TDZ, z.č.0907,02/2013                                                          B-ZA_TDZ-RDS_B.DOC                                                   B.  Souhrnná technická zpráva  

  

  

 

B.14.c Situace PHO 

 


